
________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Státní oblastní archiv v Plzni 
 1. oddělení

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  Výzkumný ústav balneologický,

Mariánské Lázně

   (1902)  1952 – 1993 

         Inventář

   EL NAD č.:  10 750
 AP č.:   559

PhDr. Eva Wasková
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

       Plzeň 2007

- 1 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního souboru . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
II. Vývoj a dějiny archivního souboru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . 10
III. Archivní charakteristika archivního souboru. . . . . . . . . . .  . . . . . . . .  . . . . . . . . 11 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . 12
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní 

pomůcky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

Příloha 1
Seznam použitých pramenů a literatury  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . .  . . . . . . .14

Příloha 2
Seznam použitých zkratek  . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

Inventární seznam:

A.  Vedení ústavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
      Podací protokoly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
      Statut, organizační řády, vnitřní a vnější normy, řízení ústavu . . . . . . . . . . . . . . . . .19
      Mezinárodní kontakty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
      Podíl na odborné výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
      Dokumenty o činnosti komisí a jednotlivých pracovišť  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
      Správa nemovitostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
      Vědecká činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
      Referát pacientů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
B.   Zaměstnanecké záležitosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
C.   Hospodaření ústavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
D.   Klinické pracoviště II, Karlovy Vary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Rejstřík zeměpisný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Rejstřík věcný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 

Základní údaje o archivním souboru a pomůcce k němu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

- 2 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

                                                         Úvod

- 3 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

I.  Vývoj původce archivního souboru

Výzkumný  ústav  lázeňský  v  Mariánských  Lázních  byl  zřízen  výměrem  ministra
zdravotnictví č.j.  ÚZV 243/1045/52 k 1. 7. 1952, jako ústředně  řízená rezortní rozpočtová
organizace. Informace o jeho zřízení je uvedena v Úředním listu, částka 88 ze 17. 7. 1952,
vlastní zřizovací listina se však v archivním fondu nedochovala,  pravděpodobně  byla roku
1970 zničena spolu s dalšími dokumenty požárem. 

Cílem ústavu bylo provádění výzkumu v oboru lázeňství a klimatologie a prohloubení
lázeňské péče o pracující, konkrétně:

1. objasňovat a vypracovávat nejúčinnější a nejhospodárnější lázeňské metody,
2. vyhledávat a hodnotit přírodní léčivé zdroje,
3. studovat a navrhovat podklady pro výstavbu lázní,
4. koordinovat a řídit výzkum všech lázníí a zřídel,
5. vychovávat odborníky v oboru balneologie a klimatologie,
6. spolupracovat s odbornými ústavy SSSR a zemí lidových demokracií, vyměňovat si

s nimi zkušenosti studijními pobyty a výměnou publikací.
Takto  stanovená  první  náplň  činnosti  ústavu  byla  samozřejmě  v  dalších  letech  dále
specifikována.

Ústav organizačně a metodicky napodoboval Centrální výzkumný ústav balneologický
a fyzioterapeutický v Moskvě. Ředitelem ústavu byl jmenován brněnský univerzitní profesor
MUDr.  František  Hora  (k  31.  12.  1954  odstoupil  a  vystřídal  ho  profesor  MUDr.  Karel
Přerovský, sídlící v Praze na Bulovce). Administrativní ředitel Karel Lichtág pracoval v sídle
ústavu, Mariánských Lázních. Ústav byl podřízený ministerstvu zdravotnictví. Jeho odbornou
činnost řídila vědecká rada a zvláštní problémová komise pro balneologii a fyzikální léčbu.

„Prozatímní“ sídlo měl ústav v Mariánských Lázních, Čechova ulice 26/5, kde bylo
klinické  oddělení  s  25  lůžky  a  výzkumné  laboratoře  (vedoucím  byl  docent  MUDr.  Jiří
Joachim, od 1958 MUDr. Josef Mates,  od 1967 MUDr.  Vladimír  Křížek,  Csc.);   chybělo
vlastní  balneoterapeutické  zařízení.   Dvě  „vysunutá  pracoviště“  ústavu  byla  v  Praze:
fyziatrické pracoviště v nemocnici na Bulovce (Praha VIII, přednosta pracoviště MUDr. Josef
Ipser) a oddělení přírodovědecko-technické (laboratoř na rozbor minerálních vod) v Řeznické
ulici 5 (Praha II, přednosta RNDr. Karel Suchý). 

K  1.  1.  1953  přibylo  další  dislokované  pracoviště  ve  Františkových  Lázních,
zabývající  se  výzkumem peloidů  (původně  ulice  Dr.  Šimka  222,  od  r.  1958  Ruská  172;
přednosta Bohumil Brožek. Označení „peloid“ je užíváno od roku 1938 a označuje přírodní
hmoty anorganické i organické, které se po rozmělnění a ohřátí užívají k léčebným účelům –
bahna,  rašeliny,  slatiny).  Pouze toto  pracoviště,  navazující  na Ústav  pro výzkum peloidu,
založený v roce 1940, vykazovalo v prvních letech existence ústavu nějakou činnost.

Výzkumný  ústav  lázeňský  ovšem  nebyl  první  ani  jedinou  institucí,  která  se
v Mariánských Lázních zabývala výzkumem lázeňství. Již v roce 1903 zde založil na popud
místního  lékaře  a  přednášejícího  balneologie  na  pražské  univerzitě  MUDr.  E.  H.  Kische
MUDr.  Karel  Zörkendörfer  Městský  hygienický  a  balneologický  ústav  (Lidická  č.  422,
v letech  1919  –  1929  měl  tento  ústav  stanici  ve  Františkových  Lázních).  V  jeho  dvou
laboratořích  se  prováděly  analýzy  minerálních  vod  a  peloidů  a  biochemická,  klinická

- 4 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

a mikrobiologická vyšetření. Pracovala zde řada vědeckých pracovníků i z ciziny na výzkumu
farmakologických  účinků  Glauberových  pramenů,  slatin,  radonových  koupelí,  vlivu
minerálních vod na uhlovodanový metabolismus a léčby zanětu ledvin. Městský ústav měl
bohatou odbornou knihovnu s čítárnou časopisů, bohužel neměl k dispozici lůžkové oddělení.
V roce 1945  byl přičleněn ke Státním lázním Mariánské Lázně.

V roce 1946 byl  nahrazen Státním balneologickým ústavem. Jeho pracoviště   bylo
přemístěno  na  novou  adresu  v  Ruské  ulici  123/11,  kde  mělo  k  dispozici  30  lůžek,
balneologické oddělení a laboratoře. Primářem se stal MUDr. Josef Mates (původně lékařský
ředitel   Státních  lázní  Mariánské  Lázně).  Byl  to  první  klinicky  vedený lázeňský ústav  s
vlastním přívodem minerální vody a celoročním provozem. V roce 1952 byl přejmenován na
Léčebný ústav profesora Pelnáře a k 1. 1. 1955 připojen k Výzkumnému ústavu lázeňskému. 

Sídlo  ústavu  nadále  bylo  na  adrese  Ruská  123/11,  Mariánské  Lázně;  přednostou
zdejšího pracoviště se stal  MUDr. Mates.     
Označení jednotlivých pracovišť bylo od roku 1955 následující:
01-1 (a) Pracoviště a sekretariát ředitele, Praha VIII Bulovka
01-2 (b) Pracoviště Praha II, Přírodovědecko-technický úsek
04-1 (d) Technicko ekonomický úsek, M. Lázně, Ruská 487 (vedoucí Karel Lichtág)
04-2      Oddělení účetní evidence, M. Lázně, Ruská 487 (Stanislav Lank)
04-3 Klinické odd. M. Lázně, Ruská 123 (MUDr. Josef Mates)
04-4 Oddělení pro biochemii, laboratoř M. Lázně, Čechova 5 (RNDr. Karel Kužel)
04-5 (c) Pracoviště ve Františkových Lázních. 

K 1. 1. 1957 byl ústav přejmenován na Výzkumný ústav balneologický. 
Od 3. 10. 1958 zahájilo svou činnost další klinické pracoviště ústavu v Karlových Varech (I. 
P. Pavlova 1, vedoucí MUDr. Jiří Kolominský, od roku 1968    MUDr. Josef Horní).

Pracoviště  ve  Františkových  Lázních  rozšířilo  koncem  50.  let  svou  činnost  
o hydrogeologický výzkum minerálních vod. Vedoucím tohoto úseku se stal RNDr. Jaroslav 
Dvořák.

V  roce  1960  byl  ústav  podřízen  vědecké  radě  Ministerstva  zdravotnictví  ČSSR
a znovu přejmenován; po sedm let do roku 1967 užíval název Výzkumný ústav pro fyziatrii,
balneologii a klimatologii (VÚFBK), poté se již definitivně vrátil k označení Výzkumný ústav
balneologický.  Téhož  roku  (1960)  se  pracoviště  analýzy  minerálních  vod  přemístilo
z Řeznické ulice v Praze 2 do Mariánských Lázní (Čechova 5, Dusíkova 162/8, vedoucí Ing.
Jindřich Konopáč).  Ústav měl  k  dispozici  na třech klinických  pracovištích 104 lůžka (60
v Mariánských Lázních, 24 v Praze na Bulovce, 20 v Karlových Varech). 

Výzkumnými  úkoly  v  padesátých  letech  byly  zejména  peloidoterapie,  analýza
minerálních vod, komplexní průzkum lázní v ČSR, lázeňská léčba ledvinových onemocnění,
obezity,  diabetu  a  dny  a  léčebná  tělesná  výchova.  Do  roku  1962  zaměstnanci  ústavu
publikovali celkem 344 odborných prací.

V roce 1961 přibyla pobočka v Bratislavě s klimatologickými pracovišti na Štrbském
Plese,  v  Nimnici,  Sliači  a  v  Nosicích.  (O  tři  roky  později  se  slovenská  pracoviště
osamostatnila   jako  Výskumný  ústav  pro  fyziatrii,  balneologii  a  klimatologii  se  sídlem
v Bratislavě, v roce 1967 se z něj stal samostatný Výskumný ústav humánnej bioklimatológie
se  sídlem  v  Bratislavě  přímo  řízený  Ministerstvem  zdravotnictví  Slovenské  socialistické

- 5 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

republiky a úzce spolupracující s ústavem v Mariánských Lázních.)
V roce 1962 v ústavu pracovalo 120 zaměstnanců, z nichž 4 měli označení vědečtí

pracovníci. Lékařů bylo 10, výzkumných pracovníků (včetně laborantů) 29.

Rozhodnutím s číslem jednacím OZV-400.1-21.11.1966 z 21. 12. 1966 se stal od 1. 1.
1967 Výzkumný ústav balneologický v Mariánských Lázních jednou ze státních účelových
hospodářských organizací podřízených nově zřízené hospodářské organizaci Československé
státní lázně a zřídla – Ústřední správa lázní a zřídel, Praha. Stal se oborovým výzkumným
ústavem ČSSLZ (kromě  VÚB jim byly podřízeny i všechny lázeňské organizace a zřídelní
podniky ve státě). Ústav byl zapsán do podnikového rejstříku okresního soudu Plzeň-město,
značka Pn. vložka č. 439, dne 2. 1. 1967, takže získal právní subjektivitu.

Dosavadní  fyziatrické  pracoviště  na  Bulovce  přešlo  pod  Výzkumný  ústav
experimentální  terapie  v  Praze-Krči.   MUDr.  Přerovský byl  ze  své  funkce  odvolán,  jeho
sekretariát se definitivně přestěhoval do Mariánských Lázní. Zastupujícím ředitelem VÚB byl
jmenován dosavadní primář mariánskolázeňského pracoviště MUDr. Mates, CSc. Od 15. 5.
1968 nastoupil v Mariánských Lázních nový ředitel VÚB MUDr. Jaroslav Benda, CSc. (do 8.
4. 1990).

         Organizační útvary ústavu od roku 1968 byly následující: 
a) odbor klinický v M. Lázních
b) odbor klinický v K. Varech
c) odbor biochemie 
d) odbor přírodovědecký a technologický
e) odbor ekonomicko-provozní: oddělení ekonomické

    oddělení provozně-technické 
            f) oddělení pro výzkum balneoekonomiky (od 1.1.1968)

         součástí úseku ředitele ústavu dále byly:
 g) oddělení organizačně metodické

h) oddělení mezinárodní balneoekonomické
ch) referát kontrolní
i) referát zvláštních úkolů
j) referát osobní, kádrové evidence a výchovy.

Odbory se členily na oddělení, laboratoře, případně referáty.
            Ředitele VÚB jmenoval generální ředitel ČSSLZ se souhlasem ministra zdravotnictví.

Poradními orgány ředitele VÚB byly vědecká rada,  gremiální porada (= porada vedoucích) 
a odborné komise.

Od 1. 1. 1967 vzniklo v Praze (v budově  ministerstva zdravotnictví, W. Piecka 98,
Praha 10) Mezinárodní balneo-ekonomické pracoviště (BIRBE) pod patronací Mezinárodního
sdružení pro balneologii a klimatologii FITEC. Původně bylo dotované účelovou organizací
Balnea Praha, od počátku roku 1968 bylo organizačně začleněno do VÚB. Vedoucí Dr. Ing.
Josef  Charvát,  od  července  1969  pak  JUDr.  Bořivoj  Černý.  Středisko  vydávalo  bulletin
„Balneoekonomické  zprávy“  pro  potřebu  československých  lázní.  Jeho  činnost  skončila
na konci roku 1972.

V roce 1968 bylo v Karlových Varech zřízeno mikrobiologické oddělení VÚB, které
převzalo  prostory i  úkoly dosavadního  Vývojového  střediska  Západočeských  zřídel,  n.p.,
Karlovy  Vary.  (Adresa  oddělení  Horova  3,  vedoucí  RNDr.  Libuše  Švorcová.)  Stalo  se
pobočkou  odboru  přírodovědeckého  a  technologického,  pracoviště  minerálních  vod  a

- 6 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

technologie  zřídelní  výroby  v  Mariánských  Lázních.  V  rámci  ředitelství  ústavu  týž  rok
vzniklo výzkumné pracoviště balneoekonomické (vedoucí Ing. Miroslav Chytil).

K 20. 3. 1969 bylo založeno třetí klinické pracoviště VÚB v lázních Jeseník (vedoucí
MUDr. Oldřich Grüner). Mělo 10 lůžek,  zabývalo se léčbou neurózy a psychoneurózy, jeho
činnost financovala lázeňská organizace Jeseník. Zaniklo koncem roku 1977.

Od dubna 1969 byla v provozu metodická a kontrolní laboratoř VÚB v Mariánských
Lázních, Čechova 5 (vedoucí spolu s odd. biochemie RNDr. Karel Kužel). 

Plnění výzkumných úkolů ústavu i společných s lázeňskými organizacemi a zprávy
o výzkumné činnosti mělo na starosti organizačně metodické oddělení VÚB (vedoucí MUDr.
Arnošt Tichý).

Plán  pracovníků  VÚB  na  rok  1969  předpokládal  170  osob.  Během  roku
(pravděpodobně v souvislosti s nastupující normalizací a také v důsledku přesunů pracovišť)
56 zaměstnanců z ústavu odešlo a 69 dalších bylo přijato.

V 60. letech se VÚB zabýval především fyzioterapií, ochranou pramenů minerálních
vod, léčebnou výživou a výzkumem léčby některých onemocnění. Na klinický výzkum měl
k dispozici 103 lůžek. Vydával pokyny pro lázeňské léčebné postupy pro jednotlivé skupiny
chorob.  V desetiletí  1962-1972  bylo  publikováno 530 odborných  prací,  110  dalších  bylo
vypracováno, zaměstnanci ústavu obhájili 12 kandidátských nebo disertačních prací. Ústav se
podílel  na  odborné  postgraduální  výuce  lékařů,  výzkumně  spolupracoval  s  obdobnými
zahraničními pracovišti v socialistických zemích.

Od  1.  12.  1972  byl  v  platnosti  statut  VÚB,  který  vydalo  Generální  ředitelství
Československých státních lázní a zřídel pro ČSR, Praha (od roku 1970 nahradilo Ústřední
správu lázní a zřídel Praha).  Vedení  ústavu  bylo  posíleno  o  náměstka  ředitele  pro  vědu
a výzkum (od  15.  4.  1973,  MUDr.  Arnošt  Hlaváček,  CSc.)  a  o  ekonomického  náměstka
ředitele  (od  roku  1972  Marie  Humlová,  od  1978  promovaný  právník  Běla  Krajčová).
Vědeckovýzkumné otázky ústavu řešil ředitel spolu s vědeckou radou ústavu.
Hlavními úkoly VÚB podle článku 2 jeho statutu bylo
- provádět základní výzkum k osvětlení a ověření účinků základních balneologických

a klimatických léčebných faktorů
– provádět  aplikovaný  výzkum  balneoterapeutických,  fyziatrických  a  klimatoterapeu-

tických  metod  v  lázeňské  péči;  poskytovat  ústavní  ošetřování  nemocným  vybranými
nemocemi

- navrhovat nové indikace nemocí pro lázeňskou léčbu a léčbu pro tyto nemoce
- vypracovávat a objasňovat nejúčinnější a nejhospodárnější metody  lázeňské léčby
- provádět analýzy přírodních, minerálních léčivých a stolních vod
- provádět přírodovědecký výzkum peloidů a jejich analýzy
- hodnotit přírodní léčivé zdroje a navrhovat jejich využití
- ověřovat léčebné vlastnosti a způsob využití přírodních léčivých  zdrojů
- provádět vývojovou činnost technologie zřídelní výroby
- provádět výzkum a vývojovou činnost na úseku balneotechniky
- provádět výzkum ekonomiky lázeňské péče
- koordinovat a metodicky vést výzkum prováděný v lázeňských  organizacích
- spolupracovat při vypracovávání koncepcí a hlavních směrů rozvoje  lázní a zřídel, podílet se

na řešení plánu výzkumu lékařských věd a zdravotnictví a dalších úkolech GŘ ČSSLZ
- spolupůsobit na rychlé přenášení výsledků výzkumu do praxe

- 7 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

- zabezpečovat výchovu vědeckých a odborných pracovníků 
- spolupracovat s Českým inspektorátem lázní a zřídel,  připravovat pro něj podklady
- metodicky pomáhat lázeňským organizacím v oblasti laboratorní a funkční diagnostiky
-  spolupracovat  s  výzkumnými  a  vědeckými  ústavy  ČSSR a  RVHP,  řešit  úkoly Světové

zdravotnické organizace
- zpracovávat v oboru své působnosti odborné posudky a podklady pro GŘ ČSSLZ.

Začátkem 70. let přibyla k činnostem ústavu také samostatná vydavatelská činnost.
V roce 1972 vyšlo první číslo čtvrtletníku Balneologia  Bohemica  vydávané  v  němčině.
Vydávání tohoto sborníku bylo připravováno od roku 1969. O rok později v roce 1973 začal
vycházet  měsíčník  Balneologické  listy  s  podtitulem  Medicínsko  informativní  bulletin
pro lázeňské  a  zřídelní  organizace.  Obě  tato  periodika  a  jejich  bohatá  řada  supplement
vycházela až do roku 1990 a dávala prostor  zejména pro samostatnou publikační činnost
vědeckých a výzkumných pracovníků ústavu. 

Také v dalším období docházelo k některým organizačním změnám: Od 1. 1. 1972
fungovalo  malé  klinické  oddělení  v  Konstantinových  Lázních,  mělo  5  lůžek  půjčených
od lázeňské organizace a bylo podřízené KP I v Mariánských Lázních. 

Od  1.  1.  1973  zahájilo  činnost  KP IV.  v  Hodoníně.  Mělo  10  lůžek  a  působilo
ve spolupráci  s  nemocnicí  a  OÚNZ  Hodonín.  Jeho  posláním  byl  výzkum
balneoterapeutického využití jodových vod.

V  roce  1973  vzniklo  oddělení  lékařské  bioklimatologie  VÚB,  další  rok  pak
experimentální oddělení VÚB. Od roku 1978 pracoviště experimentální fyziologie, lékařské
bioklimatologie a výzkumu ekonomiky lázeňské péče tvoří jedno hospodářské středisko.

V 70. letech řešil VÚB ročně 20 až 40 dílčích úkolů, přibližně dvakrát víc klinických
než  přírodovědeckých.  Balneoekonomický  výzkum  se  zabýval  snižováním  pracovní
neschopnosti  po  lázeňské  léčbě  u  chronických  onemocnění.  V  roce  1979  měl  ústav
k dispozici 119 výzkumných lůžek a 185 zaměstnanců.

V roce 1981 vznikly Centrální laboratoře VÚB v Mariánských Lázních (Dusíkova  8),
v  roce  1983  bylo  vybudováno  výpočetní  středisko  VÚB,  označované  též  jako  oborové
středisko ASŘ, které se stalo výpočetním centrem pro lázně v ČSSR.

Od roku 1985 vznikal nový organizační řád VÚB, který byl schválen 27. 1. 1987.
V čele ústavu byl i  nadále ředitel,  jeho poradním orgánem byla vědecká rada.  Další
členění bylo následující:

             Úsek vědecko-výzkumných pracovišť:
a) Klinické pracoviště I. M. Lázně

aa) základní informační středisko
ab) klinické odd. dočasně zřízené v Konstantinových Lázních do r. 1985

b) Klinické pracoviště II. K. Vary 
ba) oddělení klinické biochemie
bb) základní informační středisko
bc)  mikrobiologická laboratoř

c)  Klinické pracoviště  Hodonín (dočasné) 
     d)  Pracoviště ústředních laboratoří 

   da) odd. klinické biochemie
db) odd. minerálních vod

- 8 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

dc) odd. experimentální fyziologie
dd) vývojová technická dílna

e) Pracoviště peloidů ve Frant. Lázních 
ea) odd. peloidů
eb) odd. hydrogeologické

f) Oddělení lékařské bioklimatologie
                   g) Pracoviště výzkumu ekonomiky a řízení lázeňské péče

ga) oborová ředitelská pracoviště
gb) prognostická a informační pracoviště

              Přímo podřízeni řediteli byli dále vedoucí:
  a) oddělení kádrové a personální práce
  b) sekretariátu ředitele
  c) oddělení právního a vnitřní kontroly
  d) referátu ZÚ, CO

              Náměstkovi pro vědu a výzkum byla přímo podřízena vedoucí sestra ústavu.
Pro konkrétní úkoly organizoval ředitel výzkumné skupiny dle potřeby.

Ekonomicko-provozní úsek - ekonomický náměstek ředitele:
- oddělení plánovací, kalkulací a ekonomiky práce
- oddělení ekonomických informací, financí a rozborů
- referát  technicko provozní, zásobovací a investiční
- referát stravovacích a ubytovacích provozů klinických pracovišť

             Poradními sbory ředitele byly: 
     vědecká rada, kolegium, gremiální porada + další dle potřeby.

           Odborné komise (podle rozhodnutí ředitele): 
       racionalizační, inventarizační, likvidační, investiční, technická, zlepšovatelská aj.

    Náměstkové: 
1. zástupce ředitele = náměstek pro vědu a výzkum  
2. zástupce  ředitele = ekonomický náměstek.

Sekretariát pomáhal řediteli v oblastech vědeckovýzkumné činnosti, řízení, vnitřní správy,
právní činnosti. Součástí sekretariátu byl i vedoucí kontrolor pověřený kontrolní činností
v rámci VÚB a ZÚ a CO.

V  80.  letech  bylo  víc  prostoru  ve  výzkumu  ústavu  věnováno  bádání  o  klimatu,
fyzioterapii  a  výzkumu  bolesti  a  jejího  odstraňování,  prohloubení  rehabilitační  péče
a modernizaci  léčebných lázeňských postupů.  Sedmý a  osmý pětiletý plán počítaly s 214
zaměstnanci  ústavu,  z  čehož  mělo  být  52  vysokoškoláků  a  z  nich  20  vědeckých  nebo
vědeckotechnických  pracovníků.  Ve  skutečnosti  bylo  v  roce  1988  zaměstnanců  118.
Na činnost ústavu bylo v roce 1987 určeno 19 milionů Kč, z toho 94,35 % na výzkumnou
činnost.

Za  35  let  činnosti  Výzkumného  ústavu  balneologického  bylo  publikováno  1951
časopiseckých  článků  a  monografií,  obhájeno  384  závěrečných  výzkumných  zpráv  a  30
disertačních  prací,  předneseno  273  přednášek  na  zahraničních  kongresech  a  domácích
sjezdech se zahraniční účastí. Přednášek a pedagogických sdělení na domácích sjezdech bylo
nepočítaně.

Ústav se podílel prostřednictvím Institutu pro další vzdělávání lékařů  a farmaceutů

- 9 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

v Praze na odborném postgraduálním školení lékařů v oboru fyziatrie, balneologie a léčebné
rehabilitace a výzkumně spolupracoval s odbornými zahraničními pracovišti v socialistických
zemích. Pořádal balneoekonomická a balneotechnická kolokvia a každý druhý rok zajišťoval
Mezinárodní lékařské pokračovací kurzy v Karlových Varech a  vydával z nich pro zahraničí
sborníky Balneologia et balneotherapia.
 

K  1.  1.  1991  se  stal  VÚB  státním  podnikem  existujícím  jako  součást  vědecko-
výzkumné základny Ministerstva zdravotnictví ČR.Byl vypracován další návrh organizačního
řádu a pod vedením dvou nových ředitelů RNDr. Jaroslava Dvořáka, CSc. (1. 9. 1990-31. 12.
1991) a doc. MUDr. Josefa Chrástka (1. 1. 1992, jmenován 18. 5. 1992) se ústav snažil dál
plnit svěřené úkoly a zároveň  se reorganizovat tak, aby se i za změněné situace mohl dál
věnovat výzkumu lázeňství. 

   2. 8. 1993 byl Výzkumný ústav balneologický vymazán z obchodního rejstříku.  Jeho
majetek a závazky přešly na s. p. Státní léčebné lázně Mariánské Lázně a po ukončení jejich
činnosti k 30. 5. 1997 se nástupnickou organizací stal s. p. Balmed, Praha.

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru

Uložení dokumentů Výzkumného ústavu balneologického bylo od počátku jeho vzniku
poněkud komplikované. Důvodem byla okolnost, že ředitel a sekretariát sídlili prvních 15 let
existence ústavu v Praze. V Mariánských Lázních pracoval pouze „administrativní vedoucí.“
Oficiální spisovna a archiv ústavu vznikly k 1. 1. 1956 v Ruské 487. 

První skartace účetních dokladů VÚB byla provedena 12. 9. 1964. 
Na konci 60. let přesídlil ředitel ústavu definitivně do Mariánských Lázní a tamtéž byla

přestěhována také agenda jeho předchůdce a sekretariátu z nemocnice na Bulovce. V březnu
roku  1970  došlo  v  místnostech  sekretariátu  ředitele  ústavu  k  požáru  a  převážná  většina
nejdůležitějších  dokumentů  byla  zničena.  Spisovna  i  podnikový archiv  VÚB byly i  nadále
prostorově nepostačující, takže většina dokumentů zůstávala uložená u svých zpracovatelů.

Výzkumný ústav balneologický vydal postupně dva spisové řády; první, vydaný v roce
1956,  platil  v letech 1958-1976, druhý od roku 1977.  Oba jejich spisové plány jsou zcela
odlišné a dochované dokumenty podle nich valnou měrou nikdy nebyly řazeny. Spisové značky
se vyskytují pouze na některých dokumentech.
      Systematičtější výběr dokumentů  ze spisovny do archivu ústavu začal od roku 1976,
kdy jako podnikový archivář  nastoupil Jaroslav Mimra. V následujících letech zpracoval 80
běžných  metrů  dokumentů  ústavu  dochovaných  ve  spisovně  i  v  příručních  registraturách
jednotlivých  pracovišť,  provedl  velmi  základní  skartaci  a  v  roce  1979  sestavil  prozatímní
inventární  seznam  archivního  fondu  VÚB  za  léta  (1949)  1952-1976,  schválený  Státním
oblastním archivem v Plzni č.j. Sar-160/61-80 dne 28. 4. 1980. Rozsah tohoto fondu byl 25,70
bm.  Fond  obsahoval  nezanedbatelné  množství  dokumentů  bez  trvalé  hodnoty.  V  rámci
generální inventury archivních fondů a sbírek v roce 2001 byla tato archivní pomůcka zrušena.

Mladší dokumenty byly pouze ukládány do archivu bez zásadnějšího provádění skartace
a evidovány přírůstkovým seznamem. 

Archivní fond VÚB  byl po zániku ústavu předán Státnímu oblastnímu archivu v Plzni

- 10 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

prostřednictvím s.  p.  Balmed  Praha  dne  15.  10.  1998,  č.j.  Sar-1841/98-5.  Celkový rozsah
předaných dokumentů byl 44,7 bm.

V následujícím roce byl  tento archivní fond doplněn o archiválie  vzniklé  z činnosti
klinického pracoviště VÚB v Karlových Varech, které v roce 1992 převzal Státní okresní archiv
v Karlových Varech a Státnímu oblastnímu archivu v Plzni předal dne 21. 9. 1999, č.j. Sar-
2460/99-5, celkem 2,5 bm.

Pokud bylo zjištěno, nevyskytují  se archiválie VÚB v jiných archivech ani v jiných
archivních   fondech,  a  to  ani  v  případě    odloučených   klinických  pracovišť   v  Jeseníku  a
v Hodoníně.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Pro pořádání archivního fondu ve Státním oblastním archivu v Plzni bylo použito umělé
pořádací schéma. Obvyklá metoda zohledňující diplomatické kategorie není pro tento typ fondu
účelná už proto, že v něm naprosto převažuje spisový materiál. Pořádací schéma bylo sestavené
s použitím  obou  spisových  plánů  a  organizačního  členění  ústavu,  vyplývajícího  z   jeho
organizačních  řádů  (z  let  1960,  1973  a  1987),  jako  kombinace  organizačního  a  věcného
hlediska. Hlavním kriteriem při jeho sestavení byla přehlednost dokumentů a jejich využitelnost
případným badatelem. 

Archivní soubor byl rozdělen do čtyř kapitol:
A. Vedení ústavu
B. Zaměstnanecké záležitosti
C. Hospodaření ústavu
D. Klinické pracoviště II, Karlovy Vary.
Většina dokumentů náleží do kapitoly „Vedení ústavu.“ Vnitřní struktura této kapitoly

byla utvořena se snahou zachytit co nejúplněji vlastní činnost ústavu a zároveň ji rozdělit do
srozumitelných  tématických  celků  (viz  obsah).  Vedle  skupin  dokumentů,  které  osvětlují
obvyklé organizační záležitosti rozsáhlé instituce, jsou tu zajímavé především celky dokládající
vlastní odbornou činnost ústavu: Reprezentaci VÚB v zahraničí, výuku  lékařů i zdravotníků
zaměstnaných  v  lázních,   řešení  vědeckých  úkolů  a  publikační  činnost,  výběr  pacientů  do
jednotlivých klinických výzkumů. 

Další  dvě  kapitoly  obsahují  dokumenty  v  archivních  fondech  organizací  z  druhé
poloviny 20. století obvyklé. 

Poslední kapitola věnovaná klinickému pracovišti Karlovy Vary vznikla v souvislosti se
samostatným  předáním  v  ní  obsažených  dokumentů  klinickým  pracovištěm  do  Státního
okresního  archivu  v  Karlových  Varech.  Obsahuje  převážně  doklady  o  prováděných
rekonstrukcích objektu pracoviště  a  pak z posledního (postsocialistického) období existence
pracoviště. Jedná se  o zajímavý celek.

Knihy, kartotéky a razítka uložené ve fondu jsou v inventárním seznamu zařazeny podle
svých obsahových souvislostí. V archivním fondu je uloženo mnoho stavebních plánů, které
jsou ovšem vždy přílohou spisového materiálu, takže nejsou uvedeny jako jednotliviny.

Nevelké množství dokumentů odborového hnutí bylo ponecháno ve fondu ústavu. Jde
většinou o doklady zasílané vedení na vědomí. Zvláštní archivní fond ROH VÚB Mariánské
Lázně se nedochoval. 

- 11 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Pro snazší orientaci v pomůcce byl připojen místní a věcný rejstřík. 

V průběhu pořádání byla provedena velmi zásadní vnitřní skartace fondu, a to i v jeho
starší části zpracované prozatímním inventárním seznamem. Vzhledem k nedostatku prostoru
při  pořádání  fondu  byly  postupné  vnitřní  skartace  schválené  a  provedené  již  v  průběhu
pořádání. Vyřazované dokumenty byly nabídnuty nástupnické organizaci VÚB Balmed Praha,
s. p., která o ně neprojevila zájem. Jednací čísla protokolů o vnitřní skartaci jsou Sar-2733/02-
61  z  5.  9.  2002,   SOAP/00-1979/03-6  z  3.  6.  2003,  SOAP/00-1458/04-13  z  5.  5.  2004  a
SOAP/001-1505/2006 z 12.  5.  2006.  Vyřazené dokumenty byly převážně  duplikáty ročních
výkazů,  směrnic,  technické  dokumentace,  vlastních  tiskovin,  bezvýznamná  korespondence,
běžné  provozní  záznamy  účetní  a  personální,  dohody  o  pracovní  činnosti  a  hospodářské
smlouvy,  měsíční  a  čtvrtletní  výkazy,  podklady  a  koncepty,  plány  a  zprávy  z   běžných
pracovních cest, sešity došlé a odeslané pošty, doklady zařazené do archivního fondu  omylem.
Celkem bylo vnitřní skartací vyřazeno 27,52 bm dokumentů.

Archiválie Výzkumného ústavu balneologického jsou druhé kategorie. Naprostá převaha
z nich je v češtině, v souvislosti s mezinárodními kontakty se ovšem vyskytují i další jazyky,
nejčastěji němčina, ruština, angličtina, méně často francouzština a některé další. 

Fyzický stav archiválií  je většinou dobrý. Několik dokumentů  nese stopy uvedeného
požáru  v  roce  1970  a  jeho  likvidace.  Určité  problémy se  mohou  výhledově  vyskytnout  v
souvislosti  s  čitelností  několika  záznamů  pořízených  nekvalitním  costarem.  Restaurátorský
zásah není nutný. 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Informace  obsažené  v  pořádaném  archivním  fondu  poslouží  zejména  badatelům
v oblasti  vývoje  medicíny  a  lázeňské  péče  v  našem  státě.  Z  toho  důvodu  byly  ve  fondu
ponechány veškeré  zachované odborné texty zaměstnanců  ústavu,  ať  se  jedná  o výzkumné
zprávy,  články  nebo  přednášky,  nebo  podklady  k  odborným  kurzům,  na  kterých  se  ústav
podílel.

Zajímavá  je  i  vlastní  organizace  vědeckého  pracoviště  a  suma  jeho  úkolů  i  jejich
vyúčtování obsažená v plánech a rozborech hospodářské i odborné činnosti  ústavu od roku
1955 do 1990.  Plány výzkumných úkolů začínají až rokem 1966, spolu s oponentním řízením
zpráv  o  plnění  výzkumných  úkolů  tvoří  kompaktní  blok  dokumentů  ozřejmující  vlastní
výzkumnou činnost a její organizaci v ústavu.

Pozoruhodné  jsou  rovněž  doklady  o  spolupráci  ústavu  s  lázeňskými  organizacemi.
Například  léčebná  charakteristika  lázní  zpracovávaná  na  počátku  70.  let  obsahuje  i  řadu
informací podstatně starších o jednotlivých lázeňských léčebnách v našem státě.

Malý  oddíl  dokladů  o  pacientech  klinických  pracovišť  obsahuje  korespondenci
zajímavou z hlediska praxe přijímání pacientů a také například informace o vývoji cen za pobyt
a léčebné procedury.

- 12 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Archiválie  jsou  přístupné  k  nahlížení  s  omezením  třicetileté  lhůty  na  ochranu
osobnostních údajů.

V.   Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování pomůcky

Archivní fond uspořádala a inventář k němu sestavila v letech 2000-2006 ve Státním
oblastním archivu v Plzni PhDr. Eva Wasková. 

V Plzni  30. 3. 2007 PhDr. Eva Wasková

- 13 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Příloha 1 Seznam použitých pramenů a literatury

Zákon č. 125/1948 Sb. z., o znárodnění přírodních léčivých zdrojů a lázní a o 
začlenění a správě konfiskovaného lázeňského majetku.

Úřední sdělení  ministerstva zdravotnictví, částka 88/1952 Úředního listu,
Zřízení Výzkumného ústavu lázeňského v Mariánských Lázních.

Zákon č.  43/1955 Sb. z.,  o československých lázních a zřídlech.
Úřední sdělení ministerstva zdravotnictví, částka 16/1956 Úředního listu,

Vydání lázeňského statutu pro Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Františkovy 
Lázně.

Zdravotnictví. Sborník právních předpisů. Svazek II, kniha 2. Praha 1955.

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850 – 1970. Praha
1978.

Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, 1. a 2. díl. Praha 1984.
Statistický lexikon obcí České republiky 2005. Praha 2005 .

Křížek, Vladimír, Mariánské Lázně. Přírodní zdroje a jejich léčebný význam. Praha 
1958.

Křížek, Vladimír, Obrazy z dějin lázeňství. Praha 1987.
Mimra, Jaroslav, Výzkumný ústav balneologický Mariánské Lázně. Prozatímní inventární  

seznam /Mariánské Lázně/ 1979.

- 14 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Příloha 2 Seznam zkratek

angl. anglicky
ASŘ automatizované systémy řízení
BB Balneologia Bohemica 
BIRBE-FITEC Bureau International de Recherches Balneo-Économiques

Mezinárodní balneoekonomické pracoviště 
BL Balneologické listy
BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci
BSP brigáda socialistické práce
CO civilní obrana
č. číslo
čs. československý 
ČSR Československá republika
ČSAV Československá akademie věd 
ČSSLZ Československé státní lázně a zřídla, n. p.
ČSSL Československé státní lázně 
ČSSR Československá socialistická republika
FITEC Fédération Internationale du Thermalisme et du Climatisme

Mezinárodní sdružení pro balneologii a klimatologii
FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb
fr. francouzsky
Frant. Lázně Františkovy Lázně
GO generální opravy
GŘ generální ředitelství
IKEM Institut klinické a experimentální medicíny
ILF Institut pro další doškolování lékařů a farmaceutů
KP klinické pracoviště
KRB komplexní racionalizační brigáda
KSČ Komunistická strana Československa
K. Vary Karlovy Vary
LO lázeňská organizace
M. Lázně Mariánské Lázně
MLR Maďarská lidová republika
mj. mimo jiné
MZdr Ministerstvo zdravotnictví (resp. MZdr. a sociálních věcí)
něm. německy
NDR Německá demokratická republika
n. p. národní podnik
o. okres
odd. oddělení
OS odborový svaz
OÚNZ okresní ústav národního zdraví

- 15 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

PLP pětiletý plán 
rus. rusky
roč. ročník
ROH Revoluční odborové hnutí
RTG pracoviště rentgenologické pracoviště
RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci
s. p. státní podnik
SRN Spolková republika Německo
SSM Socialistický svaz mládeže
SSR Slovenská socialistická republika
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
USA Spojené státy americké
ÚSLZ Ústřední správa lázní a zřídel při Mzdr
VD výrobní družstvo
VEŘ  Výzkum ekonomiky řízení (oddělení VÚB)
VÚB Výzkumný ústav balneologický, Mariánské Lázně
VÚFBK Výzkumný ústav pro fyziologii, balneologii a klimatologii
VÚL Výzkumný ústav lázeňský, Mariánské Lázně
ZEÚMS zvýšení ekonomické účinnosti mzdové soustavy
ZN zlepšovací návrhy
ZÚ zvláštní útvar
ZV závodní výbor

- 16 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Inventární seznam

- 17 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

A     VEDENÍ ÚSTAVU:

     Podací protokoly

       1 Podací protokol Balneologického ústavu Státních lázní (1949)1952-1953    R   1
a zřídel, Praha a VÚL, Praha II (3. 11. 1949-10. 8. 1953)

     
  2 Podací protokol M. Lázně (16. 9. 1952-19. 5. 1954) 1952-1954      R   2

     
  3 Podací protokol M. Lázně (19. 5.-31. 12. 1954) 1954 R   3

     
  4 Podací protokol M. Lázně (4. 1.-4. 10. 1955) 1955 R   4

      
  5 Podací protokol M. Lázně (4. 10. 1955-26. 6. 1956) 1955-1956       R   5

  6 Podací protokol M. Lázně (27. 6.-30. 12. 1956) 1956 R   6
     

  7 Podací protokol M. Lázně (2. 1.-5. 7. 1957) 1957 R   7
     

  8 Podací protokol M. Lázně (5. 7.-30. 12. 1957) 1957 R   8
     

  9 Podací protokol M. Lázně (2. 1. 1958-10. 3. 1959) 1958-1959 R   9
     

10   Podací protokol M. Lázně (11. 3. 1959-13. 7. 1960) 1959-1960 R 10
     

11   Podací protokol M. Lázně (13. 7. 1960-30. 12. 1961) 1960-1961 R 11
        

12 Podací protokol M. Lázně (4. 1. 1962-30. 12. 1963) 1962-1963 R 12
     

13 Podací protokol M. Lázně (3. 1. 1964-3. 1. 1965) 1964-1965 R 13
     

14 Podací protokol M. Lázně (4. 1.-31. 12. 1966) 1966 R 14
     

15 Podací protokol M. Lázně (3. 1.-24. 11. 1967) 1967 R 15
     

16 Podací protokol M. Lázně (24. 11.-30. 12. 1967) 1967 R 16
     

17 Podací protokol M. Lázně (2. 1. 1968-7. 1. 1969) 1968-1969 R 17
     

18 Podací protokol M. Lázně (3. 1.-12. 12. 1969) 1969 R 18
     

19 Podací protokol M. Lázně (12. 12. 1969-4. 12. 1970) 1969-1970 R 19
    

- 18 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

20 Podací protokol M. Lázně (10. 12. 1970-9. 12. 1971) 1970-1971 R 20
       

21 Podací protokol M. Lázně (10. 12. 1971-13. 12. 1972) 1971-1972 R 21
     

22  Podací protokol M. Lázně (14. 12. 1972-18. 7. 1973) 1972-1973 R 22
     

23 Podací protokol M. Lázně (18. 7.-28. 12. 1973) 1973 R 23
     

24 Podací protokol M. Lázně (2. 1.-1. 8. 1974) 1974 R 24
     

25 Podací protokol M. Lázně (1. 8.-29. 12. 1974) 1974 R 25
     

26 Podací protokol M. Lázně (2. 1.-26. 6. 1975) 1975 R 26
     

27 Podací protokol M. Lázně (27. 6. 1975-6. 1. 1976) 1975-1976 R 27
     

28 Podací protokol M. Lázně (9. 10. 1979-6. 2. 1980) 1979-1980 R 28
     

29 Podací protokol M. Lázně (6. 2.-30. 5. 1980) 1980 R 29

    30 Podací protokol přírodovědecko – technického úseku VÚL, 1955-1957     R  30
Praha II (3. 1. 1955-30. 12. 1957)

    31 Podací protokol odd. minerální vody VÚFBK, M. Lázně 1961-1968 R 31
(9. 1. 1961-19. 3. 1968)

    32 Podací protokol odd. ředitelství VÚB, M. Lázně  1971-1973 R 32
(1. 7. 1971-20. 3. 1973)

   

Statut, organizační aj. řády, vnitřní a vnější normy, řízení ústavu

 33 Výměr MZdr o zřízení VÚFBK k 1. 1. 1967 1966 N  1

34 Statut VÚB a návrhy statutu VÚB 1967-1990 N  1

35 Návrhy nového organizačního zařazení VÚFBK a VÚB 1963-1989 N  1  

36 Organizační řády ústavu a návrhy organizačních řádů       1952-1990     N  1

37 Organizační schéma VÚB 1960-1979 N  1

38 Organizace písemného styku a spisový plán  VÚB 1958-1977 N  1

39 Podpisové řády VÚB 1968-1974 N  1

40 Pracovní řády VÚB 1970-1975 N  1

- 19 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

41 Charakteristiky a pracovní náplně pracovišť VÚB 1972-1976 N  1

42 Vědecká rada VÚFBK a VÚB;  statut, organizační 1967-1973 N  1
a jednací řády

43 Gremiální porady VÚB;  organizační a jednací řád 1967-1973 N  1

44 Statuty, organizační a jednací řády komisí VÚB 1972-1979 N  1
      (zlepšovatelská, škodní, inventarizační, pro brannou
       výchovu, racionalizační, investiční, BOZP)

45 Domácí řád klinických pracovišť 1978 N  2

46 Provozně pracovní a havarijní řád v chemických  1978-1979     N  2
laboratořích 

47 Zdokonalení systému kontrol ve VÚB 1982      N  2

48 Provozní řád izotopového pracoviště II. kategorie 1986 N  2

49 Prémiové řády 1967-1990 N  2

50 Přehled platných norem VÚB 1986-1991 N  2
    

51 Privatizační projekt 1991 N  2

52 Oběžníky ústavní, účtárny, opatření ředitele ústavu 1953-1957 N  3

53 Pracovní pokyny vlastní 1958-1975 N  3

54 Příkazy ředitele ústavu 1966-1982 N  4

Příkazy  ředitele ústavu 1983-1992 N  5

55 Příkazy generálního ředitele ČSSLZ 1966-1986      N  6

56 Příkazy generálního ředitele Balnea 1987-1989   N  6

57 Vědecká rada VÚB; pozvánky, prezenční listiny, podklady, 1961-1990       N  7
zápisy ze schůzí, korespondence        

58 Hlavní problémová komise; pokyny k činnosti, seznam 1977-1990 N  8
členů, zápisy ze schůzí, korespondence

59 Zápisy z kolegia ředitele VÚ 1973-1990 N  8

- 20 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

60 Zápisy z koordinačních porad řešitelů výzkumných úkolů 1988-1990 N  8

61 Zápisy z ředitelských pracovních porad ústavu  1960-1963 N  9

62 Zápisy z pracovních porad pracoviště M. Lázně, Ruská 487 1960-1961 N  9

63 Zápisy z gremiálních porad VÚB 1962-1983     N  9

Zápisy z gremiálních porad VÚB; plány, podklady 1984-1992        N 10 

64 Zápisy z porad vedoucích pracovníků 1973-1989 N 10

65 Agenda komisí (mj. komise pro účelnou farmakologii, pro 1972-1987      N 10
vynálezy a zlepšovatelské hnutí, PO a BOZP aj.)

66 Generální ředitelství ČSSLZ; korespondence 1971-1987   N 11

67 Generální ředitelství Balnea; korespondence 1987-1989 N 11

68  Zápisy z porad ředitelů na GŘ ČSSLZ 1976-1985 N 12

69 GŘ ČSSLZ, kádrové oddělení; korespondence 1971-1976 N 12

70 GŘ ČSSLZ, ekonomické oddělení; korespondence 1971-1986 N 12 

71 GŘ Balnea, oddělení technicko-provozní; korespondence 1987-1988 N 12
    

72 GŘ ČSLZ, léčebné oddělení; korespondence 1971-1986 N 13

73 GŘ Balnea, léčebné oddělení (lékařský ředitel); 1987-1989 N 13
korespondence 

74 Problematika ASŘ, jednání GŘ ČSSLZ a VÚB 1980-1987 N 14
    

75 Hospodářské smlouvy o výzkumu mezi VÚB a GŘ ČSSLZ 1986 N 14

76 Smlouva s nakladatelstvím AVICENUM o vydávání 1986    N 14
periodika Balneologia Bohemica

77 Návrhy na změny hospodářského, právního a organizačního 1988-1990 N 14
zařazení VÚB

78 Konzultace a rešerše o lázeňství ve Spolkové republice 1989-1990 N 14
Německo

79 Nová koncepce lázní; návrh Mzdr,  připomínky VÚB 1989-1990 N 14

- 21 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

80 Ministerstvo zdravotnictví, vědecká rada; korespondence 1971-1973 N 15

81 MZdr, Český inspektorát lázní a zřídel; korespondence 1976-1989 N 15

82 MZdr, Hlavní problémová komise; korespondence 1982-1987 N 15 

83 Mzdr; korespondence k lázeňství (mj. vědecká rada Mzdr) 1976-1989       N 15

84 Balnea; korespondence 1970-1989 N 15
    

85 Krajská hygienicko epidemiologická stanice Plzeň; 1969 N 16
korespondence 

86 Česká lékařská společnost; korespondence 1973-1989 N 16

87 Česká a slovenská fyziatrická společnost; korespondence 1973-1987 N 16

Česká a slovenská fyziatrická společnost; korespondence 1988-1989 N 17

88 Institut pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů; 1971-1989 N 17
korespondence

89 Česká bioklimatologická společnost při ČSAV; 1972-1989 N 17
korespondence

90 Korespondence s různými institucemi; odpovědi na dotazy 1971-1990 N 18
apod. (mj. IKEM Praha, Chirana Brno aj.)

91 Městský národní výbor M. Lázně; korespondence 1971-1973 N 19  

92 Korespondence s tiskem, rozhlasem a televizí 1971-1975 N 19

93 Korespondence ředitele VÚB; jednotlivosti 1970-1989 N 19

94 Klinické pracoviště I, Mariánské Lázně; korespondence 1976-1990       N 20
a zápisy z pracovních porad        

95 Klinické pracoviště II, Karlovy Vary; korespondence 1958-1990 N 20
a zápisy z pracovních porad (mj. zřízení KP)     

96 Pracoviště peloidů, Františkovy Lázně; korespondence 1971-1990       N 20
a zápisy z pracovních porad  (mj. stavební dokumentace
domu čp. 172, smrtelný úraz 1986)        

97  Klinické pracoviště III, Jeseník; korespondence 1967-1978 N 21 

- 22 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

(mj. vznik a ukončení činnosti KP)        

98 Klinické pracoviště IV, Hodonín; korespondence 1972-1989       N 21
(mj. smlouvy ke vzniku KP, seznamy pacientů)        

99 Oddělení biochemie M.Lázně i K.Vary; korespondence 1960-1987 N 21
(mj. zprávy o činnosti Vývojového pracoviště ÚSLZ
při Západočeských zřídlech, n. p., K.Vary 1960-1966)   

100 Oddělení minerálních vod; korespondence 1962-1991       N 22
(mj. konflikty na pracovišti)         

101 Bioklimatologické oddělení; korespondence, 1971-1990      N 23 
 (mj. výzkumné zprávy)         

102 Balneoekonomické pracoviště; korespondence a zápisy 1971-1989 N 23 
z pracovních porad (mj. VEŘ)        

103 Oddělení statistiky a vědeckých informací;  1972-1979      N 23
korespondence a zápisy z pracovních porad (mj. 
problematika knihovny a výpočetního střediska)          

104 Náměstek pro vědu a vývoj; korespondence            1980-1990 N 24

105 Ekonomický náměstek; korespondence 1984-1990 N 24

106 Vedoucí sestra; korespondence (mj. roční plány 1973-1986       N 24
a zprávy, výsledky kontrol)        

107 Sekretariát ředitele; korespondence (mj. pracovní úrazy)    1977-1990  N 24

Mezinárodní kontakty VÚB

108 Mezinárodní balneologický sjezd, M. Lázně 8.-13. 9. 1958 N 25

109 Konference představitelů socialistických států o koordinaci 1961 N 25
výzkumu v balneologii a fyziatrii, Moskva 21.-29. 9. (rus.)  

110 Konference fyziatrů a balneologů zemí socialistického 1962 N 25
tábora...,  M. Lázně 24.-26. 9. 

111 Koordinační porada výzkumných ústavů balneologických 1964 N 25
 socialistických států Evropy, Krynice 

112 VI. Koordinační porada výzkumných ústavů 

- 23 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

balneologických socialistických států Evropy,  1969 N 25
Tbilisi, 16.-21. 9. (rus.)     

113 VII. Koordinační porada výzkumných ústavů 1971 N 25
balneologických socialistických států Evropy, 
Burgas, 27. 9.-1. 10. (něm., rus.)

114  IX. Koordinační porada výzkumných ústavů 1978 N 25
balneologických socialistických států Evropy, 
K. Vary, 25.-29. 9. (něm., rus.)

115 X. Koordinační porada výzkumných ústavů 1985 N 26
balneologických socialistických států Evropy, 
Poznaň, 8.-11. 10. (něm., polsky, rus.)       

116 XI. Koordinační porada výzkumných ústavů  1989      N 26
balneologických socialistických států Evropy, 
Postupim 11.-15. 9. (něm., rus.)    

117 III. Československá spektrografická konference  1965 N 26
a sympozium o využití spektrografie..., 
M. Lázně 27.-30. 9. (angl., fr., něm., rus.)            

118 I. Balneologické sympozium socialistických zemí, 1970     N 27
M. Lázně, 19.-24. 10. (mj.  foto; něm., rus.)      

119 Sympozium o jodobromových minerálních vodách 1978    N 27
s mezinárodní účastí, Karviná – Luhačovice – Hodonín, 
12.-15. 6. (fr., něm. rus.)

120 II., IV. a V. Balneoekonomické kolokvium 1972-1978  N 28

121 I., II. Balneotechnické kolokvium 1973-1975    N 28

III., IV. Balneotechnické kolokvium 1975-1979 N 29 

122 Pozvánky, přednášky, korespondence k odborným 1969-1972 N 29 
akcím, na které byl VÚB pozván nebo se jich účastnil   

Pozvánky, přednášky, korespondence k odborným 1973-1989 N 30
akcím, na které byl VÚB pozván nebo se jich účastnil   

123 Mezinárodní balneoekonomické  pracoviště BIRBE-FITEC 1966-1973 N 31
v Praze; statut a jeho změna, dohoda ÚSLZ 
a FITEC, protokol z jednání rady (30. 4. 1970) omezování 
činnosti v roce 1972, korespondence (fr., něm.)

- 24 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

124 Mezinárodní balneoekonomické pracoviště BIRBE-FITEC 1967-1973 N 31
v Praze; plány a zprávy o činnosti, finanční plány
a vyúčtování

125 Mezinárodní balneoekonomické pracoviště BIRBE-FITEC 1968-1972 N 31
v Praze; vlastní publikace: Bulletin 7, 8, 9; 
Balneoekonomické zprávy č. 112 a rejstřík čísel 50-112;
Bibliografie lázeňských časopisů; Charvát – Kocáb,
Ekonomické posouzení lázeňských procedur (fr., něm.) 

126 Mezinárodní sdružení pro balneologii a klimatologii 1970-1973 N 31
      FITEC.  Statuty z roku 1970, adresáře členů, 
      zprávy z výročních zasedání (fr., něm.)  

Mezinárodní sdružení pro balneologii a klimatologii FITEC; 1974-1978 N 32
zprávy z výročních zasedání, zprávy o činnosti, 

                  vyúčtování činnosti, adresáře (fr., něm.) 

Mezinárodní sdružení pro balneologii a klimatologii FITEC; 1979-1984 N 33
zprávy z výročních zasedání, zprávy o činnosti,  
vyúčtování činnosti, adresáře (mj. koncept 
mezinárodního lázeňského slovníku 1982, 
přehled světových lázní 1983; angl., fr., něm.)

Mezinárodní sdružení pro balneologii a klimatologii FITEC; 1985-1987 N 34
zprávy z výročních zasedání, zprávy o činnosti,
vyúčtování činnosti, adresáře (angl., fr., něm.)

Mezinárodní sdružení pro balneologii a klimatologii FITEC; 1988-1990 N 35
zprávy z výročních zasedání, zprávy o činnosti,
vyúčtování činnosti, adresáře (mj. zasedání  
řídícího výboru v K. Varech; ang., fr., něm.)       

127 Adresy a seznamy výzkumných ústavů lázeňských 1963-1966 N 36
socialistických států, zahraničních výzkumných 
pracovníků v oboru lázeňství, významných světových 
lázní (dle států), zahraničních časopisů o lázeňství         

128 Lázeňství v SSSR; vyhlášky, prospekty a články 
o lázeňství (v překladu), zpráva o studijní cestě 
do lázní SSSR, korespondence, smlouvy (něm., rus.)          (1940) 1957-1987 N 36

     
129 Lázeňství v Bulharské lidové republice;  vyhlášky, (1950) 1956-1984 N 37 

dějiny lázeňství, zápisy ze studijních cest, brožura (rus.)      

- 25 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

130 Lázeňství v Jugoslávii; korespondence (angl., srbsky) 1984-1986 N 37

131 Lázeňství v Maďarské lidové republice;  zpráva 1960-1989         N 37
o studijní cestě, charakteristika léčeben v MLR (něm.)              

132 Lázeňství v Polské lidové republice;  dohoda 1953-1989 N 37
o spolupráci 1977, vyhlášky, zápisy ze studijních cest 
(něm., polsky)

133 Lázeňství v Rumunské socialistické republice; 1962-1990 N 37
korespondence, zpráva o rumunské lázeňské léčbě      
(angl., fr., něm., rumunsky, rus.)

134 Lázeňství v Německé demokratické republice; 1955-1990   N 38 
korespondence (něm.)        

135 Spolupráce s lázněmi Bad Elster; korespondence, dohody 1966-1990 N 38
(něm.)

136 Lázeňství v kapitalistických státech: Belgie, Brazílie,  1965-1990 N 39
Dánsko, Francie, Guyana, Holandsko, Izrael, Itálie, 

    Japonsko, Rakousko, SRN, Švýcarsko, Turecko, 
     USA ;  korespondence (angl., fr., něm.)

137 Zahraniční návštěvy VÚB (něm., rus.) 1971-1989 N 39

    138 Pracovní cesty do zahraničí; plány, zprávy, korespondence 1962-1977 N 40

Pracovní cesty do zahraničí; plány, zprávy, korespondence 1978-1990 N 41

  
Podíl VÚB na odborné výuce

139 Prázdninové praxe a exkurze ve VÚB           1975-1976 N 42

    140 Tématické kurzy v lázeňské léčbě pořádané ILF Praha  1970-1990 N 42
a VÚB; M. Lázně, Praha, K. Vary (23 kurzů)      

141 Předatestační kurzy fyziatrie, balneologie a léčebné 1969-1991 N 43
rehabilitace pořádané ILF a VÚB, Praha, M. Lázně               

142 IV., V. a VI. Cyklický kurz k lázeňské praxi, M. Lázně   1973-1986 N 44

143 XXVII. Mezinárodní lékařský postgraduální kurz, K. Vary 1975 N 44

- 26 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

144 Diskusní soustředění lékařů, K. Vary, M. Lázně 1984-1988 N 44

145 Mimořádné studijní pobyty ve VÚB 1987 N 44

146 Inovační kurzy pro lázeňské lékaře, K. Vary, M. Lázně 1988-1990 N 44

147 Základní školení lékařů kardiologických léčeben 1988 N 44
a léčeben pohybového aparátu v problematice 
jednotného léčení diabetiků, K. Vary          

148 Kurz reflexní masáže pro školitele, M. Lázně 1989 N 44

149 Seminář Onemocnění pohybového aparátu, 1989 N 44
M. Lázně (mj. texty příspěvků) 12.-16. 12.    

150 Soustředění krajských kardiologů a lázeňských lékařů 1990 N 44
v K. Varech

151 Schůze řešitelů výzkumných úkolů, klinické 1971-1990 N 44 
     a seminární dny aj.    

             Dokumenty o činnosti komisí a jednotlivých pracovišť

152 Pokyny a směrnice VÚB k bezpečnosti práce; plány, 1955-1980 N 45
opatření, hodnocení, zápisy z prověrek a komise     

153 RTG pracoviště; zřízení, bezpečnost, korespondence   1960-1970 N 45

154 Pracovní úrazy zaměstnanců (mj. smrtelný úraz ve Frant. 1962-1992 N 45
Lázních) a nemoci z povolání, zápisy o úrazu pacienta    

155 Požární ochrana VÚB (mj. směrnice, pokyny, příkazy) 1956-1986 N 46 

156 Požární kniha VÚB 1974-1992 K 1   

157 Protokol o předání agendy ZU, CO a tajného protokolu 1971-1979  N 46
VÚB, školení CO  

      
158 Zápisy ze schůzí ZV ROH 1960-1975        N 46

  
Zápisy ze schůzí ZV ROH (mj. ze schůzí ZV, členských, 1976-1990 N 47
konferencí, plány, zprávy, korespondence z KP I, 
KP II, Frant. Lázní, sekretariátu ředitele)      

159 Agenda ROH (mj. OS pracovníků zdravotnictví), 1969-1984    N 48

- 27 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

KSČ, SSM; společné dokumenty s vedením ústavu  

160 Politická školení zaměstnanců VÚB; korespondence, 1976-1979       N 48 
  výkazy,  teze, závěrečné práce a posudky       

161 Zápisy Občanského fóra a Ústavní rady pracovišť VÚB 1989-1990 N 48

162 Kontrola vnitřní; korespondence, dílčí zprávy, plány 1971- 1990       N 49
 – ukázky
      

163 Stížnosti zaměstnanců i pacientů řešené kontrolou VÚB 1972-1989    N 50
(mj. stížnosti ing. Konopáče, CSc.), rozbory 
agendy stížností

164 Kontrola vnější (mj. MZdr, Inspektorát bezpečnosti práce, 1957-1987 N 50
hygiena, výbor lidové kontroly, finanční správa,
GŘ ČSSLZ)    
      

Správa nemovitostí

165 Delimitační smlouva, kterou VÚB předává  Ústavu 1966-1967  N 51
experimentální terapie v Krči své pracoviště 
na Bulovce (středisko 2), včetně inventáře

     
166 Delimitační dohoda, kterou Západočeská zřídla, n. p.,  1967-1969   N 51

K. Vary předávají klinickému pracovišti II VÚB 
Vývojové pracoviště pro technologii zřídelní výroby 
a výroby soli (Horova 3, K.Vary); opis, ohořelý          

167 Pasportizace pracovišť VÚB, korespondence k údržbě 1957-1981       N 51
objektů KP I M. Lázně, KP II K. Vary, KP IV Hodonín

168  Dokumentace objektů VÚB;  Molotovo (Čechova 26/5, 1953-1971     N 51 
M. Lázně), povolení k užívání, dohody o převodu
kolaudace, stavební plány    

169 Dokumentace objektů VÚB;  Kaledonie (Vrchlického 33, 1953-1964  N 51
M. Lázně), dohoda o převodu, adaptace, stavební plány    
      

170 Dokumentace objektů VÚB;  Pelnář (Ruská 123, 1955 N  51
M. Lázně), převod objektu, pozemnostní arch, inventury 

             
171 Výstavba  trafostanice a garáží VÚB (Lidická, 1959       N 51

M. Lázně), rozpočty, stavební plány         

- 28 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

172 Dokumentace k neuskutečněné výstavbě nového VÚB; 1969-1970      N 52
2 projekty (mj. rozklad, stavební plány, korespondence)           

173 Podnikové byty VÚB; evidence, smlouvy,  1968-1980 N 52
korespondence, stavební plány         

174  Radioizotopové laboratoře VÚB; Karin (Dusíkova 169, 1968-1980  N 52
M. Lázně), projektová dokumentace, korespondence   

Radioizotopové laboratoře VÚB; Karin (Dusíkova 169, 1981 N 53
    M. Lázně), projektová dokumentace, technické zprávy 

  
  Radioizotopové laboratoře VÚB; Karin (Dusíkova 169,  1981-1988    N 54

    M. Lázně), projektová dokumentace, převod od LO
 M. Lázně na VÚB      

175 Experimentální laboratoře VÚB; (Ruská 28,  M. Lázně) 1975-1976   N 54
projektový úkol, korespondence    

176  Výpočetní středisko VÚB; (Ruská 28, M. Lázně)  1980-1983     N 55 
   územní rozhodnutí, kolaudace, korespondence       

   
Výpočetní středisko VÚB; (Ruská 28, M. Lázně) 1981-1982     N 56
stavební plány a technické zprávy   

177 Klinické pracoviště K. Vary; I. P. Pavlov (Pavlova 1, 1958-1985  N 57
K. Vary), nájemní smlouva s LO K. Vary, delimitace 

     objektu, výstavba výtahu, plány         

178 Smlouva se  Západočeskými zřídly, K. Vary na pronájem 1973-1974   N  57
objektu Nová solivárna (K.Vary, Horova ul.) pro 
laboratoř odd. minerálních vod

      
179 Smlouva s ČSSL LO K.Vary na dočasné užívání domu 1971-1973 N 57

Slovan II, (Sadová 23, K.Vary) po čas 
rekonstrukce objektu Pavlov             

180 Rekonstrukce domu Columbus (Sadová ul., K. Vary) 1970-1971     N 57
určeného k dočasnému umístění KP II,
zdravotní a elektroinstalace, plány       

181 I. P. Pavlov, rekonstrukce a modernizace objektu; 1965-1974     N 58
projektový úkol, výběrové řízení, financování apod. 

182 I. P. Pavlov, údržba objektu; střecha, fasáda 1980 N 59

- 29 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

183 I. P. Pavlov, rekonstrukce a modernizace objektu; 1984-1985     N 59
korespondence, projektová dokumentace       

I. P. Pavlov, rekonstrukce a modernizace objektu ; 1985               N 60 
projektová dokumentace       

184 I. P. Pavlov, oprava fasády, nátěry oken; projektová  1989 N 60
dokumentace, korespondence        

185 I. P. Pavlov, revize elektrického zařízení 1974-1986 N 60

186 Revize elektrického zařízení VÚB; korespondence, 1975-1983      N 60
             zprávy o revizích                    

187 Právní agenda VÚB; právní prevence, vzory zaslané Mzdr 1972-1983   N 61

188 Hospodářské smlouvy VÚB – ukázky  /1957/-1990   N 61

             Vědecká činnost  VÚB

189  Lístkový katalog knih knihovny VÚB (abecedně A – Sp) 1952-1969  Y  1

      Lístkový katalog knih knihovny VÚB (abecedně St – Z)  1952-1969 Y  2

190 Tématický katalog knihovny VÚB 1952-1969      Y  3
              

191 Agenda knihovny VÚB; zprávy o revizích knihovny, 1953-1989 N 62
seznamy přírůstků, seznamy zahraničních časopisů, 
knihovnický řád (1980), zápisy knihovní rady, roční  
a jiné zprávy, personální změny, korespondence   

192 Předávací inventura a revize knihovního fondu KP II     1987-1989 N 62

193 Podnikový archiv VÚB; plány, zprávy, přehledy  1978-1989   N 62
o činnosti, badatelský řád     

  
194 Zdravotní výzkum, na kterém se podílel Výzkumný 1952-1957 N 63

ústav lázeňský a VÚB, zahájený v letech    
  

Zdravotní výzkum, na kterém se podílel  VÚB a VÚFBK, 1958-1964 N 64
zahájený v letech

     
195 Plán výzkumných úkolů VÚFBK na rok 1966 1965 N 65

196 Výzkumné úkoly VÚB na rok 1967 a jejich plnění (torzo) 1967 N 65

- 30 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

197 Výzkumné úkoly VÚB a LO na rok 1968 a jejich plnění  1967-1969 N 65

198 Plán výzkumných úkolů VÚB na rok 1969 a jeho plnění 1968-1970 N 65

199 Plán výzkumných úkolů VÚB na rok 1970 a jeho plnění 1969-1971 N 66

200 Plán výzkumných úkolů VÚB na rok 1971 a jeho plnění 1970-1972     N 66 
(mj. hlášení o činnosti jednotlivých pracovišť VÚB)  

201 Anotace výzkumných úkolů VÚB na rok 1972 a  zprávy 1971-1973 N 67
o činnosti a jejich plnění za rok 1972  (mj. návrh
na vznik informačního střediska VÚB)          

202 Anotace výzkumných úkolů VÚB na rok 1973 a  zprávy 1972-1974    N 68
o činnosti a jejich plnění za rok 1973 (mj. podklady
pro koordinaci úkolů mezi ČSR a SSR)                      

 203 Plán výzkumných úkolů VÚB na rok 1974 a jeho plnění,  1973-1975     N 69
anotace a závěrečné zprávy k výzkumným úkolům    

204 Plán výzkumných úkolů VÚB na rok 1975 a jeho plnění 1974-1976 N 70
(mj. závěrečné zprávy jednotlivých úkolů)         

205 Plán výzkumu na rok 1976 a jeho plnění, anotace,  1975-1978 N 71
plánovací listy, výroční výzkumné zprávy         

206 Návrh plánu výzkumných úkolů na rok 1977, anotace 1976-1978     N 72
a kalkulace výzkumných úkolů, zprávy o 
jejich plnění, výroční zpráva     

     
207 Návrh plánu výzkumných úkolů na rok 1978, anotace  1977-1979 N 72

 výzkumných úkolů, výroční zprávy o jejich plnění      

208 Anotace výzkumných úkolů, výroční zprávy za rok 1979 1978-1980  N 72

209 Anotace výzkumných úkolů, výroční zprávy za rok 1980  1979-1980   N 73
(mj. návrh na Rudý prapor pro VÚB)

  
210 Anotace výzkumných úkolů, výroční zprávy za rok 1981    1980-1981  N 73

211 Anotace výzkumných úkolů, výroční zprávy za rok 1982 1981-1982  N 73
 (mj. přehled dílčích úkolů řešených v roce 1982)       

212 Anotace výzkumných úkolů, výroční zprávy za rok 1983   1982-1983 N 73

- 31 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

213 Anotace výzkumných úkolů, výroční zprávy za rok 1984   1983-1985 N 74

214 Anotace výzkumných úkolů, výroční zprávy za rok 1985     1984-1986 N 74 

215 Plán výzkumu, výroční zpráva za rok 1986 (přednášky 1985-1987     N 74
zaměstnanců, kalkulace výzkumných úkolů)       

216 Plán výzkumu, výroční zpráva za rok 1987, kalkulace      1987-1988 N 74

217 Plán výzkumu, výroční zpráva za rok 1988, kalkulace     1987-1989 N 74

218 Plán výzkumu, výroční zpráva za rok 1989, kalkulace   1989               N 74
(mj. úvahy o novém zařazení VÚB)      

219 Plán výzkumu, výroční zpráva za rok 1990, kalkulace  1990-1991   N 74
            
220 Plán výzkumných úkolů a zpráva VÚB  na 5. PLP 1970-1976     N 75

(léta 1971-1975)
                                                    

221 Plán výzkumných úkolů a zpráva VÚB na 6. PLP  1974-1981  N 75
(léta 1976-1980)     

222 Prognóza českého balneologického výzkumu na léta   /1975/            N 75
1975-1990

            
223 Koncepce činnosti VÚB do r. 1995 1977-1979   N 75

  
224 Plán výzkumných úkolů a zpráva VÚB na 7. PLP 1980-1986    N 76

(léta1981-1985,  mj. obhájené práce o výzkumných
úkolech v 7. PLP)  

  
225 Plán výzkumných úkolů na 8. PLP (léta 1985-1990, 1984-1990     N 76

mj. kalkulace a výběr pacientů)               

226 Výzkumné úkoly 8. PLP č. 23-02- a  23-03-01,02; 1985-1990    N 77
      projekty úkolů, hospodářské  smlouvy,  čtvrtletní

harmonogramy, kontroly plnění, průběžné 
oponentní řízení 

          
    Výzkumné úkoly 8. PLP č. 23-03-03 až 06 a  23-04-; 1985-1990      N 78

projekty úkolů, hospodářské smlouvy, čtvrtletní 
harmonogramy, kontroly plnění, průběžné 
oponentní řízení

227 Zápisy ze schůzí hodnotitelské komise; tvůrčí odměny 1984-1990   N  79

- 32 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

za výzkumné zprávy, kmenové listy k výzkumným 
úkolům – ukázky

    
228 Zpráva o činnosti VÚB v 8. PLP, závěrečné  zprávy 1988-1990      N  79

o výzkumných úkolech 8. PLP                 

229 Návrh plánu výzkumných úkolů VÚB na 9. PLP       1989 N 79

230 Oponentní řízení zpráv o výzkumných úkolech 1969-1974 N 80

Oponentní řízení zpráv o výzkumných úkolech 1974-1976 N 81 

Oponentní řízení zpráv o výzkumných úkolech      1977-1979 N 82

Oponentní řízení zpráv o výzkumných úkolech     1979-1980     N 83

Oponentní řízení zpráv o výzkumných úkolech          1981-1985    N 84

    Oponentní řízení zpráv o výzkumných úkolech    1986-1988    N 85

Oponentní řízení zpráv o výzkumných úkolech           1989-1991 N 86

231 Léčebná charakteristika čs. lázní; Bardejovské (1941) 1952-1971     N 87
Kúpele, Bělohrad, Běloves, Bílina, Bohdaneč,
Bojnice, Číž, Darkov, Dolní Lípová, Dubí, 
Dudince, Františkovy Lázně, Hodonín, 
Jáchymov, Janské Lázně, Jeseník         

       Léčebná charakteristika čs. lázní; Karlova Studánka,     (1902) 1952-1969     N 88 
    Karlovy Vary, Konstantinovy Lázně, Kostelec
           u Gottwaldova, Kundratice, Libverda, Lúčky,

Luhačovice, Mariánské Lázně, Mšené
(angl., fr., něm., rusky)       

           
   Léčebná charakteristika  čs. lázní; Nosice, Ostrožská (1951) 1956-1971     N 89

Nová Ves, Piešťany, Poděbrady     

       Léčebná charakteristika čs. lázní;  Rájecké Teplice, (1949) 1952-1975   N 90
Sklenné Teplice, Slatinice, Sliač, Smrdáky, Štós-
-Kúpele, Štrbské Pleso, Tatry, Teplice n.Bečvou,
Teplice v Čechách, Toušeň, Trenčianské Teplice,
Třeboň, Turčianské Teplice, Velichovky, Velké
Losiny, Vyšné Rúžbachy    

232 Statistika lázeňské péče v ČSR a ČSSR; tabulky Ústavu (1948) 1954-1970 N 91
pro zdravotnickou statistiku i VÚB    

- 33 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

233 Kartotéka výzkumných úkolů plněných lázeňskými 1959-1965          Y  4
organizacemi s informací o stavu plnění  

234 Plán výzkumných úkolů prováděných v LO se 1965-1974 N 92
spoluúčastí VÚFBK resp. VÚB, zprávy o jeho 
plnění  
 
Plán výzkumných úkolů prováděných v LO se 1975-1987  N 93
spoluúčastí VÚB, zprávy o jeho plnění   

235 Korespondence s lázeňskými organizacemi v ČSSR 1986-1989 N 93

236 Příprava novely indikačního seznamu lázeňské péče 1975-1977 N 94

237 Expertizy, posudky, dobrozdání VÚB – ukázky 1971-1990 N 95

238 Návrhy norem, vyjádření, seminární práce  1962-1979 N 96

Návrhy norem, vyjádření, seminární práce 1980-1990      N 97

239 Balneologické listy roč. I – III; koncepty, neúplné, 
č. 1 – 12 1973-1975  N 98

     
    BL roč. IV – VII; koncepty, neúplné,  č. 1 – 12 1976-1979 N 99

          
  BL roč. VIII – XIII; koncepty, neúplné, č. 1 – 12 1980-1985 N 100

 
BL roč. XIV – XVI; koncepty č. 1 – 12 1986-1988 N 101

  BL roč. XVII – XVIII; koncepty č. 1 – 12 1989-1990       N 102

240 Záznamy z redakční komise Balneologických listů    1974-1981 N 102

241 Adresář odběratelů časopisu Balneologické listy 1987 N 102

 242 Balneologia Bohemica;  příprava, korespondence, 1969-1973        N 103
koncepty příspěvků 

      
243 BB roč.  I., II.; časopis, strojopis textů v češtině, 1972-1973       N 103

korespondence, č. 1 – 4    

BB  roč. III, IV; časopis, strojopis textů v češtině, 1974-1975 N 104
korespondence, č. 1 – 4

 BB roč. V – VII; časopis, strojopis textů v češtině, 1976-1978 N 105

- 34 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

v češtině, korespondence, č. 1 – 4

BB roč. VIII – X; časopis, strojopis textů v češtině 1979-1981 N 106
– neúplný, korespondence, č. 1 – 4

BB  roč.  XI – XIII; časopis, strojopis textů v češtině 1982-1984      N 107
v češtině, korespondence, č. 1 – 4

BB roč. XIV – XVI ;časopis, strojopis textů v češtině 1985-1987 N 108
korespondence, č. 1 – 4 

BB roč. XVII – XIX; časopis, strojopis textů v češtině, 1987-1990      N 109
korespondence, č. 1 – 4

244 Adresáře odběratelů časopisu Balneologia Bohemica    1982-1987    N 110

245 Nepoužité příspěvky a přílohy k časopisu BB   1986-1989 N 110

246 Samostatné práce zaměstnanců VÚB z jejich 1966-1975   N 111
výzkumné činnosti (7 ks)  

Samostatné práce zaměstnanců VÚB z jejich 1976-1982 N 112
výzkumné činnosti  (6 ks)

247 Předložení doktorské dizertační práce ředitele VÚB 1983 N 113
Bendy k obhajobě (strojopis dizertační práce Jaterní
reografie, 233 s., korespondence)

   
248 Publikační a přednášková činnost VÚB;  bibliografie 1952-1990       N 113

(neúplná)
 

249 Ediční činnost VÚB; rekapitulace z roku 1991  1991    N 113
(mj. výčet supplement BL)      

250 Odborné texty zaměstnanců ústavu schválené 1968-1971    N 114
ke zveřejnění (imprimatur)

Odborné texty zaměstnanců ústavu schválené 1972-1973  N 115
ke zveřejnění (imprimatur)           

             Odborné texty zaměstnanců ústavu schválené 1974-1975 N 116
ke zveřejnění (imprimatur)                                     

 
   Odborné texty zaměstnanců ústavu schválené 1976-1977 N 117

ke zveřejnění (imprimatur)                            

- 35 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Odborné texty zaměstnanců ústavu schválené 1978-1979 N 118
ke zveřejnění (imprimatur)                            

Odborné texty zaměstnanců ústavu schválené 1980-1982 N 119
ke zveřejnění  (imprimatur; neúplné)                   

Odborné texty zaměstnanců ústavu schválené 1983-1985 N 120
ke zveřejnění  (imprimatur; neúplné)            

Odborné texty zaměstnanců ústavu schválené 1986-1987 N 121
ke zveřejnění  (imprimatur; neúplné)                     

   Odborné texty zaměstnanců ústavu schválené 1988-1989 N 122
ke zveřejnění  (imprimatur; neúplné)                    

             Referát pacientů

251 Kniha pacientů VÚB 1968-1969   K  2   

252 Kniha pacientů VÚB 1970 K  3

253 Kniha pacientů VÚB (poukazy ROH) 1968-1969       K  4

254 Instrukce pro personál i pacienty Výzkumného ústavu 1953-1955      N 123
lázeňského (mj. katalog zdravotní techniky)    

255 Čtvrtletní výkaz o činnosti klinických pracovišť 1958-1968      N 123

256 Zápisy závěrečných pohovorů s pacienty, pochvalný 1961-1978 N 123
dopis
   

257 Návrhy na léčení ve VÚB, korespondence 1958-1974 N 123

Návrhy na léčení ve VÚB, korespondence (mj. 1976-1990     N 124
diagnozy k výzkumu, výběr pacientů, obsazení

              lůžek, korespondence)            
            

258 Ústavní ceníky, ceny za ubytování, stravu, procedury 1957-1991 N 124

      B.      ZAMĚSTNANECKÉ  ZÁLEŽITOSTI  VÚB  

259 Výnosy MZdr, GŘ ČSSLZ, VÚB aj. všeobecně 1954-1983      N 125
personální

- 36 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

260 Převzetí funkce ředitele VÚB a jeho náměstků;  1968-1991    N 125
předávací protokoly, pověření zastupováním – ukázky 

261 Pracovněprávní vztahy, pracovní doba, ohodnocení 1958-1988      N 125
zaměstnanců

262 Zprávy z tuzemských pracovních cest zaměstnanců 1971      N 125
VÚB – ukázky 

263 Žádosti o služební byt 1976-1990        N  126

 264 Agenda stížností, oznámení a podnětů pacientů 1971-1979      N 126
i zaměstnanců

265 Nomenklatury funkcí zaměstnanců ústavu 1955-1979      N 126

266 Plnění plánu pracovníků 1967-1969    N 126

267 Racionalizace mzdových soustav; korespondence 1976-1979      N 126
 

268 Příprava II. etapy ZEÚMS 1987-1988      N 126

269 Systemizace VÚB, sumáře pracovníků a platů 1957-1979 N 126

270 Čtvrtletní výkazy o práci, pracovnících 1973-1975       N 127
a mzdových prostředcích

271 Zásady hmotné zainteresovanosti 1968-1985     N 127

272 Příplatky za zdraví škodlivou práci 1958-1988 N 127

273 Pověření funkcí v souvislosti s ukončením činnosti ústavu 1992 N 127

274 Kolektivní závazek 1955 N 127

275 Kolektivní smlouvy 1958-1992 N 128

276 Socialistická soutěž (mj. prověrky efektivnosti, akční 1957-1988      N 129
programy, socialistické závazky a vyhodnocení) 

277 Zlepšovatelské hnutí; ZN, patenty, deníky ZN, návrhy 1953-1985 N 130
na odměnu, výnosy, opatření MZdr, GŘ ČSSLZ 
a VÚB k této problematice

278 Patronátní smlouvy VÚB; jejich plnění, korespondence 1960-1964 N 130

- 37 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

 279 Agenda BSP a KRB 1962-1987 N 130

 280 Směny národní fronty, FKSP, úpravy pracovní doby, 1966-1987       N 130
hry a soutěže VÚB

281 Plán masově politické práce VÚB na rok 1988 1988 N 130
        

C.    HOSPODAŘENÍ  ÚSTAVU

282 Plán činnosti ústavu;  návrhy a ukazatele, rozpis GO,  1958-1967 N 131
investic, výhledový hmotný, finanční plán, plán práce apod.,
komentáře, plnění (mj. Informace o objektech ústavu
v M. Lázních z roku 1959)

Plán činnosti ústavu 1968-1973 N 132

Plán činnosti ústavu 1974-1980 N 133

Plán činnosti ústavu 1981-1982 N 134

283 Podklad pro sestavení plánu rozvoje VÚB do roku 1987 N 134
2000 předkládaný orgánům KSČ       

284 Rozbory hospodářské a provozní činnosti ústavu za léta 1956-1972 N 135
1955 – 1961 , komentáře o činnosti ústavu za léta 
1958 – 1966, zprávy o komplexním rozboru 
činnosti za léta 1967 – 1971 

Zprávy o výsledcích výzkumné a hospodářské 1973-1978 N 136
činnosti za léta 1972 – 1977 

Zprávy o výsledcích výzkumné a  hospodářské 1979-1985 N 137
činnosti za léta 1978 – 1984

Zprávy o výsledcích výzkumné a  hospodářské 1986-1990       N 138
činnosti za léta 1985 – 1990 

285 Zahajovací rozvaha k 1. 1. 1954 1954 N 139

286 Účetní výkazy (měsíční) 1954-1956 N 139

Účetní výkazy (měsíční, čtvrtletní a roční) 1957-1960 N 140

- 38 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Účetní výkazy (měsíční, čtvrtletní a roční) 1961-1962       N 141

Účetní výkazy (čtvrtletní)          1963-1965 N 141

 Účetní výkazy (čtvrtletní, roční; komentář a zprávy 1966-1971       N 142
z jednotlivých pracovišť, výsledky hospodaření)

Účetní výkazy (čtvrtletní, roční; kalkulace nákladů 1977-1979 N 143
na výzkumné úkoly)

287 Zpráva o výsledku kontroly účetnictví organizace 1970-1975 N 143
za léta  1970-1974

288 Účetní osnova na rok 1976 a 1977 1976-1977 N 143

289 Zpráva o výsledcích ročního rozboru za léta 1981-1985 1982-1986 N 144

290 Roční výkazy Tech 1-01 o stavu a zabezpečení 
vědeckovýzkumné základny, o rozvoji vědy 
a techniky a roční výkazy práce 3-01 1986-1990 N 144

291 Účetní výkaz roční za léta 1990-1992 1990-1993 N 144

292 Statistická šetření jednorázová VÚB pro státní instituce 1958-1970 N 144

293 Statistické výkazy (mj. o výsledku hospodaření střediska,  1973-1981 N 145
počtu řídících pracovníků, léčebných výkonů 
obsazení lůžek KP, sítě lázeňských léčeben, 
výkonu lázeňských organizací, úkolů a nákladů 
technického rozvoje) – ukázky 

  
294 Inventarizace drahých kovů v ústavu 1956-1989 N 145

D.   KLINICKÉ  PRACOVIŠTĚ  II,  KARLOVY  VARY

295 Směrnice týkající se  provozu KP II (Ústřední věstník, 1956-1974 N 146
Úřední list, Sbírka zákonů, Věstník MZdr,
směrnice vedení LO K.Vary, ČSSLZ apod.)

296 Ústavní řád KP II /1985-1989/     N 146

297 Zásady provozu pracoviště KP II 1991 N 146

298 Zápisy z porad  KP II  1991-1992 N 146

- 39 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

299 Personální záležitosti KP II; hlavní úkoly vedoucí 1991  N 146
lékařky, převzetí funkce hospodářského správce,
objektivizace norem početních stavů

 
300 Korespondence vedoucí lékařky KP II       1991-1992 N 146

301 Tiskopisy a formuláře využívané v KP II s. d.       N 146

302 Razítko hranaté s držadlem ve tvaru kuželky, 52 x 23 mm, 1986       T  1
s adresou klinického pracoviště: Výzkumný ústav 
balneologický Mariánské Lázně klinické pracoviště II. 

 P. Pavlova č. 9 361 51 Karlovy Vary (označení č. 1)

303 Razítko knihovny KP II, hranaté s držadlem ve tvaru s. d.       T  2
kuželky, 66 x 15 mm: Výzkumný ústav balneologický 
v Mar. Lázních knihovna při KP II. Karlovy Vary

304 Evidence razítek a klíčů KP II 1975-1991      N  146

305 Bezpečnost práce na KP II; plán, zápis z kontroly,
záznamy o pracovních úrazech 1974-1991 N 147

306 Požární ochrana v KP II; požární řády a plány      1974-1990  N 147

307 Požární kniha KP II 1975-1992       K 5

308 Agenda základní organizace ROH KP II; FKSP, seznam 1983-1992   N 147
     členů, seznam spravovaného inventáře, účetní záznamy     

309 Razítko ZV ROH KP II, hranaté s držadlem ve tvaru /1980/      T  3
kuželky, 65 x 31 mm: Org. Číslo 22-0295-3403 
ZO ROH - Odborový svaz pracovníků ve zdravotnictví
Závodní výbor Výzkumný ústav balneologický klinické 
pracoviště II I. P. Pavlova č. 1  361 51 Karlovy Vary
(označení č. 1)

310 Razítko ZV ROH KP II, hranaté s držadlem ve tvaru /1980/      T  4
kuželky, 65 x 31 mm: Org. Číslo 22-0295-3403 
ZO ROH - Odborový svaz pracovníků ve zdravotnictví
Závodní výbor Výzkumný ústav balneologický klinické 
pracoviště II I. P. Pavlova č. 1  361 51 Karlovy Vary
(označení č. 2)

311 Pasport objektu KP II –  Pavlov, K.Vary 1975 N 147

- 40 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

312 Technická zpráva o stavu střechy, budovy a výpis 1990-1992 N 147
z evidence nemovitostí objekt Pavlov, K. Vary  

313 Rekonstrukce KP II – Pavlov; korespondence 1969-1971 N 147

314 Rekonstrukce KP II – Pavlov; Balneoprojekt K.Vary, 1969-1970 N 147
zaměření kabelu vysokého napětí, teplofikace 
objektu (mj. stavební plány)

315 Rekonstrukce KP II – Pavlov; projektový úkol Výrobního
družstva Stavba K.Vary (mj. stavební plány, foto) 1947-1971      N 147

Rekonstrukce KP II – Pavlov; VD Stavba  K. Vary, 1971-1975       N 148
elektroinstalace – silnoproud, vzduchotechnika,
ústřední vytápění, vodovod a kanalizace,
plynovod, kolaudační zápisy (mj. stavební plány)

316 Rekonstrukce KP II – Pavlov; výkopy v okolí 1974-1977        N 149
(mj. stavební plány)

317 Rekonstrukce KP II – Pavlov; Zdravoprojekt Praha 1978 N 149
úprava vstupu (mj. stavební plány)

318 Přípojka vřídelní vody pro KP II; LO K.Vary 1980 N 149
(mj. stavební plány) 

319 Oprava fasád a střechy KP II – Pavlov; VD Stavba  1980-1984 N 149
K.Vary, stavební plán, technická zpráva, rozpočet,  
korespondence, zápisy z kontrol, faktury

320 Rekonstrukce KP II – Pavlov; Pražský projektový ústav, 1984 N 149
rozvod termální vody, kanalizace, rekonstrukce 
výměníkové stanice (mj. stavební plány)

Rekonstrukce KP II – Pavlov; Pražský projektový ústav, 1985 N 150
korespondence, smlouvy, projekty (mj. stavební plány)

321 Deník bezpečnosti a hygieny práce polské stavební 1985 N 150
firmy Budimex (polsky)

                            

322 Technická zpráva o zkoušce tlakových nádob, zpráva 1990 N 150
o revizi výměníkové stanice v KP II   

323 Závěrečná zpráva o lázeňské léčbě diabetu 1975    N 151

- 41 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

324 Projekty výzkumných úkolů s účastí KP II 1985-1989      N 151

325 Zprávy o plnění výzkumných úkolů, čtvrtletní a měsíční 1986-1991      N 151

326 Záznamy o spotřebě omamných látek v KP II 1958-1990      N 151

327 Balneoprovoz – vodoléčba; prospekty, objednávky 1972-1982      N 151

328  Kniha nástupu pacientů 1978-1991 K  6

329 Denní přehled počtu pacientů  KP II 1988-1992  K  7

330 Návrhy na léčení – jmenný index pacientů 1988-1992 K  8

331 Hlášení denní a noční služby u pacientů 21. 7. 1989 - 1989-1990   K  9
- 23. 5. 1990        

332 Hlášení denní a noční služby u pacientů 23. 5. 1990 - 1990-1991       K 10
- 11. 4. 1991   

      
333 Hlášení denní a noční služby u pacientů 11. 4. 1991 - 1991-1992       K 11

- 14. 5. 1992   
     
334 Hlášení denní a noční služby u pacientů 14. 5.-1. 9. 1992  1992  K 12

335 Výběr pacientů pro výzkumné léčení  na rok 1989          /1988/ N 151

336 Přehled terénních tras pro pacienty v K.Varech /1980/ N 151

337 Záznamník duodenálních sond a pitné léčby 1983-1990      K 13

338 Lékařské zprávy o vyšetření žaludku zhotovené
v KP II pro ošetřující lékaře pacientů – ukázky 1988-1992 N 151

339 Rozpisy diet; standardní, bezlepková, vlákninová, 1975-1987      N 152
pankreatická, bezpurinová, žaludeční šetřící 

340 Recepty na dietní pokrmy /1980/ N 152
         

341 Jídelní lístky pro pacienty – ukázky 1991-1992      N 152

342 Informační leták, ceníky za pobyt a léčebné procedury 1992 N 153
         (česky, angl., něm.)    
 
343 Referát pacientů; nástupy, rezervace, korespondence     1991-1992      N 153

- 42 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

344 Propagační materiál I. P. Pavlov K.Vary (česky, něm.)       /1992/ N 153

345 Převzetí funkcí, inventurní protokoly 1990-1991      N 153

346 Hospodářské smlouvy, podklady pro fakturaci KP II 1991-1992      N 153

347 Měsíční výsledky hospodaření KP II 1989-1991      N 153

348 Náklady na provoz objektu I. P. Pavlov (koncept)    /1991/ N 153

349 Diplomy ředitele VÚB zaměstnancům KP II za běh 
na lyžích 1986 N 153

350 Kronika BSP KP II 1975-1977       K 14

351 Kronika BSP KP II 1978-1980        K 15

   

- 43 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Rejstřík zeměpisný
Heslo inv. číslo

Bad Elster (Německo) 135
Bardejovské Kúpele (Slovensko) 231
Belgie 136
Bělohrad viz Lázně Bělohrad
Běloves (o. Náchod) 231
Bílina (o. Teplice) 231
Bohdaneč viz Lázně Bohdaneč
Bojnice (Slovensko) 231
Brazílie 136
Brno 90
Bulharská lidová republika 129
Burgas (Bulharsko) 113
Číž (Slovensko) 231
Dánsko 136
Darkov (o. Karviná) 231
Dolní Lípová viz Lipová-lázně
Dubí (o. Teplice) 231
Dudince (Slovensko) 231
Francie 136
Františkovy Lázně (o. Cheb) 96, 231
Guadeloupe (Francouzské Antily) 136
Hodonín 98, 119, 231 
Holandsko 136
Izrael 136
Itálie 136
Jáchymov (o. Karlovy Vary) 231
Janské Lázně (o. Trutnov) 231
Japonsko 136
Jeseník 97, 231
Jugoslávie 130
Karlova Studánka (o. Bruntál) 231
Karlovy Vary 95, 99, 114, 126, 140, 143, 144, 

146, 147, 150, 231
Karviná 119
Konstantinovy Lázně (o. Tachov) 231
Kostelec u Gottwaldova (Zlína) 231
Krynice (Polsko) 111
Lázně Bělohrad (o. Jičín) 231
Lázně Bohdaneč (o. Pardubice) 231
Lázně Libverda (o. Liberec) 231
Lázně Toušeň (o. Praha-východ) 231
Lipová-lázně (o. Šumperk) 231
Lúčky (Slovensko) 231

- 44 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Luhačovice (Zlín) 119, 231
Maďarská lidová republika 131
Mariánské Lázně 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 
32, 62, 91, 94, 99, 108, 110, 117, 
118, 140, 141, 142, 144, 146, 
148, 149, 231

Moskva 109
Mšené-lázně (o. Litoměřice) 231
Německá demokratická republika 134
Nosice (Slovensko) 231
Ostrožská Nová Ves (o. Uherské Hradiště) 231
Piešťany (Slovensko) 231
Plzeň 85
Poděbrady (o. Nymburk) 231
Polská lidová republika 132
Postupim (Německo) 116
Poznaň  (Polsko) 115
Praha 1, 30, 90, 123, 124, 125, 140, 141
Rájecké Teplice (Slovensko) 231
Rakousko 136
Rumunská socialistická republika 133
Sklenné Teplice (Slovensko) 231
Slatinice (o. Olomouc) 231
Sliač (Slovensko) 231
Smrdáky (Slovensko) 231
Spolková republika Německo 78, 136
SSR  Slovensko 202
SSSR 128
Štós-kúpele (Slovensko) 231
Štrbské Pleso (Slovensko) 231
Švýcarsko 136
Tatry (Slovensko) 231
Tbilisi (Gruzie) 112
Teplice nad Bečvou (o. Přerov) 231
Teplice 231
Toušeň viz Lázně Toušeň 
Trenčianské Teplice (Slovensko) 231
Třeboň (o. Jindřichův Hradec) 231
Turčianské Teplice (Slovensko) 231
Turecko 136
USA 136
Velichovky (o. Náchod) 231
Velké Losiny (o. Šumperk) 231
Vyšné Ružbachy (Slovensko) 231

- 45 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Rejstřík věcný
Heslo      inv. číslo

adresáře 126, 127, 241, 244
agenda právní 187
akční programy 276
anotace výzkumných úkolů 201, 202, 203, 205, 206, 207, 208, 

209, 210, 211, 212, 213, 214
archiv podnikový 193
ASŘ 74
Avicenum 76

Balnea 56, 67, 71, 73, 84
 balneoekonomické pracoviště 102, 123

Balneoekonomické zprávy 125
Balneologia Bohemica 76, 242, 243, 244, 245
Balneologické listy 239, 240, 241, 249
Balneologický ústav Státních lázní a zřídel 1
balneologie viz  „lázně, lázeňství (balneologie)
Balneoprojekt, K. Vary 309
balneoprovoz 327
bezpečnost práce 65, 152, 153, 305, 321
bibliografie 125, 248
bioklimatologické oddělení 101
BIRBE-FITEC 123, 124, 125
BOZP 44, 65
brigády socialistické práce 279, 350, 351
Bulletin BIRBE-FITEC 125
byty 173, 263

ceníky   258, 342
cesty (studijní, pracovní) 128, 129, 130, 131, 138
CO 157

Česká a slovenská fyziatrická společnost 87
Česká bioklimatologická společnost 89
Česká lékařská společnost 86
ČSAV 89
ČSSLZ, n. p. 55, 66,  68, 69, 70, 72, 74, 75, 164, 

259, 277, 295
Český inspektorát lázní a zřídel 81

delimitace 165, 166, 168, 174, 177
diabetici 147, 323
diety 339, 340
diplomy 349

- 46 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

diskusní soustředění lékařů viz „semináře“
dizertační práce 247
dobrozdání viz  „expertizy, posudky, dobrozdání“
dohody viz „smlouvy“
dokumentace staveb 172,  173, viz též „objekty“
domácí řád 45
duodenální sondy 337

ediční činnost VÚB 249
ekonomický náměstek 105
exkurze 139
experimentální laboratoře 175
expertizy, posudky, dobrozdání 237, 238

finanční správa 164
FITEC 123, 126
FKSP 280, 308
fotografie 315

generální ředitelství 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 
164, 259, 277

generální opravy 282

harmonogramy plnění výzk. úkolů 226
Hlavní problémová komise 58, 82
hospodářské zařazení VÚB 77

charakteristika léčeben 131, 231
chemické laboratoře 46
Chirana 90

imprimatur viz  „odborné texty schválené ke 
zveřejnění“

indikační seznam lázeňské péče 236
IKEM 90
informační středisko VÚB 201
Informační zpravodaj 91
Inspektorát bezpečnosti práce 164
instrukce pro personál i pacienty 254
ILF 88
inventarizace drahých kovů 294
izotopové pracoviště 48

jídelní lístky 341

kalkulace výzkumných úkolů 215, 216, 217, 218, 219, 225

- 47 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

kardiologie 147, 150
klinická pracoviště 45,  255, 293

klinické a seminární dny viz „semináře“
Klinické pracoviště I Mariánské Lázně 94, 158, 167
Klinické pracoviště II Karlovy Vary 95, 158, 167, 177, 180, 295-351
Klinické pracoviště III  Jeseník 97
Klinické pracoviště IV  Hodonín 98, 167
knihovna VÚB 103, 189, 190, 191, 192
kolaudace 168, 176
kolegium 59
kolektivní závazky a smlouvy 274, 275
kolokvia 120, 121     
komise VÚB 44, 65, 152, 227
komplexní racionalizační brigády 279
komplexní rozbor 284
koncepce činnosti VÚB 223
konference 108, 109, 110, 117
kontrola 47, 106, 162, 163, 164, 226, 286, 305,

319
koordinační porady výzkumných ústavů 
     balneologických socialistických států 111, 112, 113, 114, 115, 116 
Krajská hygienicko epidemiologická 
     stanice Plzeň 85, 164
KSČ 159, 283
kurzy 
     - cyklické k lázeňské praxi 142
     - inovační pro lázeňské lékaře 14

      - mezinárodní lékařský postgraduální 143
     - předatestační z fyziatrie, balneologie           
            a léčebné rehabilitace 141
     - reflexní masáže pro školitele 148
     - tématické 140

laboratoř oddělení minerálních vod 
     v Karlových Varech 178
lázně, lázeňství (balneologie) 78, 79, 83, 109, 125, 126, 127, 

128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 
135, 136, 140, 141, 150, 222, 231, 
232, 233, 234,  235, 236, 293

lázeňské organizace 174, 179, 197, 231, 233, 234, 235,
293, 295, 318

léčba, léčení 257, 293, 323, 330, 335, 337, 338

masově politická práce 280
Městský národní výbor M. Lázně 91

- 48 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Mezinárodní balneoekonomické pracoviště 
     BIRBE-FITEC 123, 124, 125,
Mezinárodní balneologický sjezd viz „konference“
mezinárodní lázeňský slovník 126
Mezinárodní sdružení pro  balneologii 
     a klimatologii FITEC 126
ministerstvo zdravotnictví 33, 79, 80, 81, 82, 83, 164, 187, 259, 

277, 295

náklady na provoz 348
náměstek pro vědu a vývoj 104
nemoci z povolání 154
nomenklatury funkcí 265
normy VÚB 50, 238

Občanské fórum 161
oběžníky 52     
objekty VÚB 
     - Columbus 180

- garáže 171     
- I. P. Pavlov 177, 181, 182, 183, 184, 185, 311,   

312, 313,  314, 315, 316, 317, 318, 
319, 320, 344, 348

- Kaledonie 169
- Karin 174
- Molotovo 168
- Nová solivárna 178
- Pelnář 170
- Slovan II 179
- trafostanice 171

odborné texty schválené ke zveřejnění 250
oddělení biochemie 99
oddělení bioklimatologické 101
oddělení minerálních vod 31, 100, 103
oddělení statistiky a vědeckých 
     informací 103
ohodnocení zaměstnanců 261
omamné látky 321
opatření ředitele 52, 152
oponentní řízení 226, 230
organizační schéma 37
organizační zařazení VÚB 35, 77

pacienti 98, 225, 251, 252, 253, 254, 256, 257,
264, 293, 328, 329, 330, 331, 332, 
333, 334, 335, 336, 338, 341, 343

- 49 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

pasportizace  pracovišť 167, 311
patenty 277
patronátní smlouvy 278
peloidy 96, 158
personální záležitosti 259, 261, 266, 270, 271, 272, 276, 

280, 299
plány a zprávy o činnosti VÚB 106, 124, 138, 152, 158, 162, 266, 

282, 283
plány stavební 169, 171, 172, 173, 176, 177, 180, 

314, 315, 316, 317, 318, 319, 320 
pohybový aparát 147, 149
pokyny 53, 58, 152, 155
politická školení 160
porady 43, 60, 61, 62, 63, 64, 68, 94, 95, 96, 

97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 298 
posudky viz  „expertizy, posudky, dobrozdání“
požární ochrana 65, 155, 156, 306, 307
Pracoviště peloidů, Františkovy Lázně 96, 158 
pracoviště na Bulovce 165
pracovněprávní vztahy 261
pracovní cesty 138, 262
pracovní náplně 41
právní agenda 77, 187
praxe 139, 142
Pražský projektový ústav 315
privatizační projekt 51
projektová dokumentace 174, 183, 184, viz „objekty“
propagační materiál 344
prověrky 152, 276
přednášky viz „publikační a přednášková 

činnost“
přehled světových lázní 126
převzetí funkce 260, 273, 299, 345
příkazy 54, 55, 56, 155
příplatky za zdraví škodlivou práci 272
Přírodovědecko-technický úsek 30        
publikační a přednášková činnost 248

racionalizace mzdových soustav 267
radioizotopové laboratoře 174
razítka 302, 303, 304, 309, 310
recepty na dietní pokrmy 335
redakční komise 240
revize elektrického zařízení 185, 186
ROH 158, 159, 308
rozbory hospodářské činnosti 284

- 50 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

rozhlas 92
RTG pracoviště 153

řády VÚB
     - badatelský podnikového archivu 193
     - domácí 45, 296
     - havarijní 46
     - jednací 42, 43, 44, 63
     - organizační 36, 42, 44, 57, 63
     - podpisové 39,
     - pracovní 40, 46 
     - prémiové 49
     - provozní 46, 48, 297

 ředitel (ředitelství) ústavu 32, 54, 55, 59, 61, 62, 65, 93, 107, 
158, 159, 247, 260

samostatné práce zaměstnanců 246, 247 
sekretariát ředitele 107
seminární práce 238
semináře 144, 149, 151
směrnice 152, 155, 295 
směny národní fronty 280
smlouvy 75, 76, 98, 132, 135, 165, 173, 178, 

179, 188, 226, 346

Soustředění krajských kardiologů 
     a lázeňských lékařů 150
soutěž 276, 280, 349
spisový plán 38
SSM 159
statistika 292, 293
statut 34, 42, 44, 123, 126
stavební dokumentace 96, 168
stížnosti 163, 264
studijní cesty 128, 129, 131, 132, 145
supplementa Balneologických listů 249
sympozia 117, 118, 119
systemizace 269

školení lékařů kardiologických  léčeben 147

technické zprávy 307, 314, 322, 
televize 92
terénní trasy pro pacienty 331
tisk 92
tiskopisy 301

- 51 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

tlakové nádoby 322
účetní osnova 288
účetní výkazy 286, 290, 291
úrazy 96, 107, 154, 305
ÚSLZ 23
Ústav experimentální terapie 165
ústavní rada pracovišť 161
Ústav pro zdravotnickou statistiku 232

vědecká rada 42, 57, 80, 83
vedoucí lékařka 299, 300
vedoucí sestra 106
vodoléčba 322
VÚFBK 33, 35, 42, 
Výbor lidové kontroly 164
vyjádření VÚB viz „expertizy, posudky, dobrozdání“
výkazy 290, 291
výpočetní středisko 103, 176
Výrobní družstvo Stavba, K. Vary 315, 319
vyšetření žaludku 338
Vývojové pracoviště zřídelní výroby 

ÚSLZ při Zpč. zřídlech, n.p., K. Vary 99, 166
výzkumné úkoly, výzkumné zprávy 101, 151, 195, 196, 197, 198, 199, 

200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 
207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 
214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 
221, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 
230, 233, 234, 284, 289, 323, 324, 
325

výzkumné ústavy lázeňské 111, 112, 113, 114, 115, 116, 127
Výzkumný ústav lázeňský, M. Lázně 1, 254
      
zahajovací rozvaha 285
zahraniční návštěvy 137
Západočeská zřídla, n. p., Karlovy Vary 99, 166, 178
zásady hmotné zainteresovanosti 271
závazky 274, 276
závěrečné pohovory s pacienty 256
Zdravoprojekt, Praha 317
ZEÚMS 268
zdravotní výzkum 194
zlepšovací návrhy 277
zprávy o výzkumných úkolech viz „výzkumné úkoly“
zvláštní útvar 157
ZV ROH 158, 159

- 52 -



________________________________________________________________________
     Inv.       Obsah inventární jednotky          Časový        Číslo evid.
     číslo                                                                                 rozsah                  jednotky

Základní údaje o archivním souboru a pomůcce k němu:

Název Výzkumný ústav balneologický, Mariánské
Lázně

Časový rozsah (1902) 1952 – 1993 
Počet evidenčních jednotek 208 (153 kartonů, 4 kartotéky, 15 knih, 

32  registraturních pomůcek, 4 razítka)
Počet inventárních jednotek 351
Rozsah  v běžných metrech 19,7 (kartony 18,36 bm, kartotéky 0,24 bm,

knihy 0,5 bm, registraturní pomůcky 0,6 bm)

Stav ke dni 30. 3. 2007
Archivní soubor uspořádala Eva Wasková
Inventář zpracovala Eva Wasková
Počet stran 53
Počet exemplářů pomůcky 4
Pomůcku schválil PhDr. Petr Mužík

ředitel Státního oblastního archivu v Plzni
                                                                                13. 4. 2007, č. j. SOAP/004-1280/2007 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při  GI 2012-2013 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Výzkumný ústav balneologický, Mariánské Lázně 

Značka archivního fondu:  VÚB M. Lázně 

Časový rozsah fondu:   (1902) 1952-1993 

Počet inventárních jednotek:  351 

Počet evidenčních jednotek:  208 (15 úředních knih, 32 podacích protokolů  

    (inv. č. 1-32), 4 kartotéky, 4 razítka, (inv. č. 302- 

303, 309-310), 153 kartonů) 

Rozsah fondu v bm:   19,70 bm  

Stav ke dni:    30. července 2013 

Vypracoval:    Marie Berkovcová 

 

 

 

úřední knihy: inv. č.  156, 251-253, 307, 328-334, 337, 350, 351 

kartotéky:  inv. č.  189 (2 kusy), 190, 233 

razítka: inv. č.  302, 303, 309, 310 

 

 

 


	pn_ap0559_10750_Výzkum.ústav-balneolog.M.Lázně
	559- Výzkum.ústav.balneo.,M.Lázně-spojeno

